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DAUGIAU ŽINIŲ APIE PATRIOTINES 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJAS VILNIUJ 
Prie Basanavičiaus kapo giedojo tautos himną. 

Studentų eisenai mieste pastojo kelią policija
MONTREALIS, Kanada. — Savaitraštis Nepriklausoma Lie

tuva išspausdino iš Lietuvos gautą laišką, kuriame plačiai apra
šomos lietuvių demonstracijos, vykusios per Vėlines Vilniuj ir 
kitose Lietuvos vietose.

AMERIKA - VISKUO PERTEKUSI, BET 
SOVIETŲ S-GA NEDUODA RAMYBĖS

Prezidentas ragino išlaikyti karinę stiprybę 
ir kovoti prieš komunizmą visam pasauliui

WASHINGTONAS, D. C. — Šių metų Unijos kalboj kongrese 
prezidentas Eisenhoweris visų pirma pasidžiaugė, kad ekonomi
nė gerovė yra pasiekusi negirdėto laipsnio.

Laiškas rašytas tėvui į Ame
riką demonstracijų dalyvio Vil
niaus studento. Nepriklausoma 
Lietuva kartu prideda tų įvykių 
tikrumo patvirtinimą paduoda 
šveicarų mokslininko, kuris Vė
linių dieną buvo Vilniuj ir nese
niai atvyko į Kanadą. (Apie Vė
linių demonstracijas Vilniuj ir 
Kaune Naujienose buvo rašyta 
lapkričio 23 d., taipgi remiantis 
laišku, gautu iš Lietuvos).
Iniciatyva — studentų

“Mūsų mokykloj dar prieš dvi 
dienas pradėjo visi organizuotis 
eiti į Rasų kapines”, rašoma Vil
niaus studento laiške, išspaus
dintame Nepriklausomoj Lietu
voj sausio 2 d. numery. “Apie 
tai kalbėjo visi kone viešai. Taip, 
susirinko kone visi. Nuvykau 
ir aš. Radom Rasų kapines vien 
žvakučių šviesoj, pilnas žmonių. 
Ir kas nuostabiausia, visas uni
versitetas, institutas, beveik vie
ni studentai.

“Išgirstam giedant. Pasirodo 
klony prie lietuvių karių kapų 
žmonės gieda “Graži tu mano 
brangi tėvynė, šalis kur vargo 
daugel patyrei”, “šventas Die
ve” ir kita. Mes klausomės tik 
iš tolo, nes buvo sunku pasiekti 
tą vietą.
Prie Basanavičiaus kapo

“Grįžtam prie Basanavičiaus 
kapo, žiūrim, visas kapas vien 
ugny. Gal visoj Aušros Vartų 
bažnyčioj nedega tiek daug žva
kių kiek jų buvo aplink Basa
navičiaus kapą. Kas tik ėjo, tas 
įsmeigę žvakę, daugiausia stu
dentai.

“Aplink <kapą didelis vaini
kas. Iš pradžių buvo mažiau 
žmonių. Gi vėliau per kapus 
ėmė sklisti garsas: neišsiskirs- 
tykit — bus. Per minutę susi
spietė pulkas žmonių, gal koks 
tūkstantis. Na ir pradėjo visi 
dainuoti senas lietuviškas dai
nas, kuriose minima prispausta, 
daug vargo patyrusi Lietuva, 
kad ji vėl bus laisva, kad gerb
tum tautos vyrus.
Lietuva, tėvynė mūsų...

“Dainavo visi iš pradžių ne
drąsiai, bet vėliau, kaip įsisiūba
vo, tai garsai sklido už kelių ki
lometrų. Juk tokia minia dai
nuoja. Dainas kartoja vėl iš pra
džių, kitas net po 3-4 kartus, 
jų tarpe gal 4 kartus ir senąjį 
Lietuvos himną. Na šį tai jau 
taip visi giedojo, kad net mums 
vyriškiams ašaras išspaudė. 
Anksčiau niekas nedrįso jo ne 
paminėti; dabar laisvai traukia 
ant viso Vilniaus; atrodo, kad 
Vilnius laisvas, daro, kas ka no- 7 c.
ri.

“Universitetas atnešė vaini
ką, perrišo juosta ir padėjo ant 
Basanavičiaus kapo. Tada dar 
labiau visi, dar garsiau užtrau
kė himną.
Eisena per miestą

Laiško autorius rašo, kad jis 
paskui išėjo iš Rasų kapų. Bet 
žmonės nesiskirstė, vaikščio
jo po kapus iki vėlyvos nakties. 
Minia dar padidėjo ir visi nu
tarė patraukti gatvėmis dainuo
jant.

“Tačiau išėjus į pirmą gatvę, 
jau laukė milicija, dvi mašinos 
ginkluotų karių. Milicijos ir vi
sokių gaivalų buvo ir kapuose, 
visi girdėjo himnus, atpažino, 
kad dauguma sudaro studentai, 
bet absoliučiai nieko nedarė.

“Milicija pareikalavo skirsty
tis, neardyti tvarkos. Bet minia 
prasiveržė ir vėl pirmyn dainuo
dami. Tada milicija vėl užbėgo, 
užvažiavę motociklais iš priekio 
ir neleidžia. Na, aišku prasidėjo 
barniai, šūkalojimai ir šiek tiek 
išsiskirstė. Tik negerai, nes su
ėmė kelis studentus. Matė tris 
jų suimtus, kitų nežinia. Drau
gai neduot jų, sako, vykstam ir 
mes visi. Bet juos įsodino į ka
riškus motociklus ir nusivežė.
“Sveikiname Vengrijos 
revoliuciją”

Pasinaudojant ta minute, kaž
kas ant Vilniaus miesto karinin
kų namų užrašė aliejiniais da
žais tokį šūkį: “Sveikiname Ven
grijos revoliuciją”.

Studentas baigdamas savo 
laišką, rašo:

“Ir vis labai didelės kalbos, ju
dėjimai Vilniuj prieš valdžią. 
Per susirinkimus visi plūsta, 
drebia TSRS (Sovietams), bet 
niekas nieko nedaro. Dabar gal 
prieš kokią savaitę organizuoja
mas! nedalyvauti spalio revoliu
cijos demonstracijoj. Universi
tetas berods jau susitarė. Mūsų 
kursas jau. vienbalsiai nutarė 
neiti. Matysime, kaip bus...”.

Guy Mollet pažadėjo 
Alžerijoj rinikmus 
sudarius paliaubas

Bet krašto neišsižadėsią
PARYŽIUS, — Prancūzijos 

ministeris pirmininkas Guy Mol
let pažadėjo pravesti Alžerijoj 
laisvus rinkimus, praėjus 3 mė
nesiams nuo paliaubų susitari
mo, jei jį priims sukilėliai.

Tačiau Prancūzija niekad ne
išsižadės Alžerijos, kadangi ji 
yra neatskiriama prancūzų te
ritorijos dalis, kalbėjo Mollet 
spaudos konferencijoj. Jis vėl 
atsikreipė į sukilimo vadus ir 
paragino ieškoti susitarimo dėl 
paliaubų. Sukilimas Alžerijoje 
prasidėjo prieš 2 metus. Kovose 
jau žuvo 21,000 žmonių.

Mollet pakartojo, kad Jungti
nės Tautos neturi teisės spręs
ti šio “vidaus” klausimo. Jo vy
riausybė nepaisys jokios rezo
liucijos, kokia JT priimtų dėl 
Alžerijos.

— Buvęs valstybės sekreto
rius Acheson (Trumano vyriau
sybėj), pakviestas į kongreso už
sienio reikalų komitetą, kritika^ 
vo EisenhoWerio-Dulles doktri
ną, kadangi ji vėl privesianti 
Ameriką prie karo slenksčio. Jis- 
patarė kongresui neduoti prezi
dentui įgaliojimų naudoti kari
nių pajėgų Viduriniuose Rytuo
se. Nes prezidentas galėtų vie
nas pats nuspręsti, kada pradėti 
atominį karą.

Italu valymo laivas ištraukė Suezo kanale nuskandintą egiptiečiu laivą blokavusi pietinį kanalo 
Įplaukimą. Nuskandintasis laivas buvo pripildytas geležies laužu, bei cementu ir giliai Įstrigęs 
dumble.

ANGLŲ MINISTERIU PIRMININKU Brito priekaištai
PASKIRTAS HAROLD MACMILLAN Amerikai už Rytų
Edenui griuvus, Egiptas, Sovietai džiūgauja, 

Washingtonas patenkintas, prancūzai nuliūdę
LONDONAS. — Naujuoju Anglijos ministeriu pirmininku pa

skirtas ne R. A. Butler, kaip daugumas tikėjo, bet Harold Mac
millan, 62 m., buvęs ligi šiol iždo valdytoju (finansų ministeriu).

Kurį laiką Macmillan buvo 
Edeno vyriausybė užsienio rei
kalų ministeriu, ir kiek ' anks
čiau — krašto apsaugos minis
teriu. Karalienė, prieš apsi
sprendžiant, katrą iš dviejų 
kandidatų — R. A. Butler, slap
tojo antspaudo saugotoją, par
lamento pirmininką, ar Macmil
lan _ pasirinkti, buvo išsikvie
tusi pasitarimams ir Winston 
Churchill.
Vieni džiaugiasi, kiti nusiminę

Užvis daugiausia dėl Edeno 
atsistatydinimo džiūgauja ara
bų šalys, ypač Egiptas. Jo spau
da rašo, kad Egiptas pirmą kar
tą istorijoj pakišo anglų premje
rui koją, per kurią jis griuvo.

Sovietai taipgi mano, kad jų 
stumtelėjimas (pagrasinimas sa
vanoriais, karu) buvo lemian
tis smūgis Edeno liūdnam poli
tinės karjeros finalui, kurį jis 
užsitarnavo, drisdamas užpul
ti Sovietų draugą — Egiptą.

Washingtone prez., Eisenho- 
weris ir valstybės sekretorius 
Dulles pareiškė apgailestavimą, 
tik ne dėl Edeno pasitraukimo 
iš vyriausybės vadų, bet dėl jo 
blogos sveikatos. Mat, oficialiai 
ir pats Edenas pareiškė, kad jis 
pasitraukia dėl blogos sveika
tos.

Tik prancūzai, kurie nežiūrint 
partinių įsitikinimų, pateisina 
už tą pačią invaziją į Egiptą 
Guy Mollet (socialistų) vyriau
sybę, apgaili, kad Edenas susi-! 
laukė pasmerkimo ir pašalinimo ' 
už planus, kuriais norėta apsau-1 
goti Europą nuo Sovietų apsupi
mo, ateinant per Vidurinius Ry
tus.
Turįs dėkoti Ikei, Dulles

Anglų laikraštis Daily Sketch 
rašo, kad Amerikos vyriausybės 
spaudimas ir piktumas buvo ti
kroji priežastis, kuri privertė 
Edeną pasitraukti į privatų gy
venimas. Eisenhoweris atsisa
kė kalbėtis su Edenu telefonu, 
atmetė jo pasisiūlymą atva
žiuoti į Washington© išsikalbė
jimui.

Prieš valstybės sekretorių
Washingtone demokratų 

senatorius Scott (N. C.) savo 
kalboj senate reikalavo pašalin
ti iš valstybės sekretorių Dulles. 
Jis laiško Dulles atsakingą už 

visą tą košę, kurios prisivirė Vi
duriniuose Rytuose. Sen. Scott 
iškritikavo ir naująsias Ikes- 
Dulles siūlomas priemones Vi
duriniuose Rytuose.

“Mr. Dulles”, kalbėjo sen. 
Scott”, kai tkartėmis parodė, 
kad juo negalima pasitikėti. 
Tautos pasauly — net mūsų ar
timiausi sąjungininkai — nete
ko pasitikėjimo mūsų dabarti
niu valstybės sekretorium. Ko
kį kursą kongresas ir bepasi
rinktų Viduriniuose Rytuose, 
Dulles nėra tinkamas vadovauti 
programai taip, kaip turi būti 
vadovaujama. Kadangi jis turi 
retą sugebėjimą sumaišyti da
lykus, šalies saugumo intere
sams būtų sveikiausia, kad Dul
les pasitrauktų iš valstybės sek
retorių”.

( Vėliausios Žinios !
— Suomų prekiniame laive, 

esant jam apie 700 mylių nuo 
Newfoundland© krantų, įvyko 
sprogimas, žuvo 4 jūrininkai. 
Laivas vis dar laikosi ant van
dens ir laukia pakrančių apsau
gos kut'erių, išplaukusiu į pa
galbą.

— Komunistinės Kinijos pre
mjeras Chou En-lai į JAV pasiū
lymą Jungtinėje Tautose pra
vesti laisvus rinkimus Korėjoje 
suvienijimo tikslu, atsakė, kad 
tokie rinkimai šiaurės Korėjoj 
yra neįmanomi ir nebuvo apla
mai jokios prasmės kelti šį klau
simą.

—Anglų darbo partijos vei
kėja Miss Summerfield atvyko į 
Egiptą. Ji atvyko aplanlkyti 
Egipto kareivių, sužeistų per 
anglų-prancūzų invaziją į Sue
zo kanalą.

— Gub. Stratton pašalino 
draudimo departamento direk
torių Justin McCarthy. Laikra
ščiai ir automobilistų draugijos 
McCarthy aštriai kritikavo už 
leidimą šantažuoti kai kurioms 
automobilių draudimų kompani
joms.

— JAV vyriausybė, norėdama 
pareikšti savo pritarimą Mac
millan paskyrimui į Anglijos 
ministerius pirmininkus, netru
kus pakvies į Washingtoną drau 
giškiems išsikalbėjimams.

Europos pavergimą
Brangiai sumokėta už pagalbą 
per II pasaulinį karą

STRASBURG AS, Prancūzija. 
— Anglų konservatorių narys 
parlamente Julian Amery pasa
kė Europos Taryboj vieną iš ne- 
draugingiausių kalbų prieš Ame
riką, kokia yra. tekę girdėti nuo 
susipykimo dėl invazijos į Sue
zo kanala. c

“Valstybės sekretorius Dul
les, apklausinėj ant pirmadienį 
kongreso užsienio reikalų komi
tete kalbėjo apie anglų-prancū
zų invaziją į Egiptą taip sarkas- 

> tiškai, kaip kad būtų buvę visiš
kai natūralu išgirsti iš marša
lo Bulganino”, pasakė Amery.

Kai Amerika balsavo kartu su 
i Sovietų Sąjunga prieš Angliją ir 
Į Prancūziją dėl Suezo kanalo, ji 
padarė Europai tokios pat žalos, 
kokia padarė 1939 metais suda
rytas Sovietų-Vokietijos paktas, 
kaltino Amery toliau.
Kaina už išgelbėjimą

“Po II pasaulinio karo Ameri
ka mus išgelbėjo iš sugriuvimo, 
komunizmo ir raudonosios armi
jos, bet kokia kaina!” kritikavo 
britas toliau. Politinė kaina bu
vusi — JAV vadovybės pripaži
nimas. Rytų Europa ir Kinija 
buvo užleista komunistams. Ne 
be Amerikos spaudimo Britani
ja išstumta iš Palestinos, Ira
no ir Suezo kanalo zonos. Su
ezo dispute Amerika elgėsi su 
Anglija ir Prancūzija kaip su 
satelitais.
Politika be Amerikos 4

Amery patarė Europos Tary
bai kurti naują politiką, Viduri
niuose Rytuose, “jei galima, 
bendradarbiaujant su Jungti
nėmis Valstybėmis, ir be jų, 
jei tai pasirodytų reikalinga”.

Įmetė bombas į 4 
negrų bažnyčias

Nauji rasiniai incidentai
MONTGOMERY, Ala. — Ne

žinomi piktadariai įmetė bom
bas į 4 negrų bažnyčias ir į vie
no negro ir kito baltaodžio dva
siškio namus.

Iš žmonių niekas nenukentėjo. 
Gub. Folsom paskyrė $2,000 už 
piktadarių suradimą. Jie ieš
komi tarp tų baltaodžių, kurie 
priešinasi segregacinės tvarkos 
pašalinimui autobusuose.

IŠ VISO PASAULIO
Nuvirto norvegų laivas

NEW YORKAS.,— Iškeltas iš 
vandens norvegų keleivinis lai
vas “Oslofjord”, 16,000 tonų, į 
doką pataisymo darbams, pavie
to iki 55° į šoną ir atsirėmė į 
kitą laivą, taisomą gretimame 
doke. Sužeisti 8 žmonės, du iš 
jų gana sunkiai.
Ekspremjero pajamos

LONDONAS. — Sir Anthony 
Eden, palyginus su Amerikos 
ministeriais arba kad ir su Chur- 
chilliu, yra neturtingas žmogus. 
Esant premjeru jis gavo $28,000 
algos per metus. Kaip buvęs 
premjeras, jis gaus per metus 
$5,600 pensijos. Edenas yra ir 
parlamento narys. Jie gauna per 
metus $2,800.
Atvyks daugiau pabėgėlių

VIENA, Austrija. — Tarp
valstybinis pabėgėlių komitetas 
susitarė su JAV atgabenti sau
sio mėn. dar 3,000 vengrų pa
bėgėlių į Ameriką. Amerika jau 
įsileido *21,500 pabėgėlių. Yra 
tikra, kad kongresas pritars pre
zidento programai priimti apie 
50,000—70,000 vengrų.
Dingo laivas su 37 vyrais

SOUTHAMPTON, Anglija. — 
Prie'š 13 dienų dingo anglų pre
kinis laivas “Nordicaster”, 7,- 
C00, t., pakeliui iš Philadelphi- 
jos į Havrą Prancūzijoj. Laivas 
buvo Atlante, kai ten siautė ne
girdėto baisumo audra. Sausio 
3 dieną jis turėjo įplaukti į 
Havrą. Jame buvo 37 jūrininkai.
“Daily Worker” bėdoj

LONDONAS. — Anglų komu
nistų dienraštis “Daily Worker” 
pateko į tokius finansinius sun
kumus, iš kurių tik Kremlius ga
li jį išgelbėti. Leidimo išlaidos 
padidėjo, o per tą laiką skaity
tojų nepaprastai sumažėjo.

Marokas prašo dolerių
RABATAS, Marokas. — Ma

roko vyriausybė paprašė Ame
riką ekonominės pagalbos už $37 
milijonus. Iš šių lėšų didžiąją 
dalį Marokas išleistų viešiems 
darbams, kovojant su didėjančiu 
nedarbu šaly. Amerika yra nu
mačiusi duoti Marokui $30 mil. 
Manoma, kad dėl skirtumo bus 
nesunku susitarti.
Kritikuoja dėl Vengrijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų vadas atstovų rū
muose McCormack (Mass.) ir 
respublikonų kongresmanas Ben 
tley (Mich.) apgailestavo, kad 
nei Amerika, nei Jungtinės Tau
tos neparodė tinkamos veiklos 
Vengrijos krizės metu. Atsto
vas Keating (resp., N. Y.) ra
gino kuo griežčiausiai pasmerkti 
Sovietus ir reikalauti toliau lei
dimo pasiųsti į Vengriją JT ko
misiją. Tuo reikalu jis įteikė re
zoliuciją.

— Prez. Eisenhoweris Unijos 
kalboj kongrese pasiaiškino, kad 
vyriausybė neturi jokių galimy
bių sumažinti šįmet mokesčius.

Jis atkreipė kongreso dėmesį 
ir į antrąją medalio pusę, kad 
toji gerovė neša ir infliacijos 
pavojų, kurio negalima išleisti 
iš akių ir prieš kurį reikia ko
voti atitinkamomis ekonominės 
politikos priemonėmis, bendra
darbiaujant su privačia pramo
ne ir prekyba.
Pasauly nėra ramybės

Perėjęs prie pasaulinės politi
kos, prezidentas pabrėžė, kad 
komunistų diktatoriai, sukūrę 
galingas kąrines pajėgas, gra
sina ir toliau laisvajam pasau
liui, o tuo pačiu ir Amerikos 
saugumui bei taikai.

Čia prezidentas pripažino, kad 
kaip Amerika, reikalinga laisvo
jo pasaulio apsisaugojimui, taip 
ir laisvojo pasaulio sąjunginin
kai yra būtini Amerikai. Būda
mi vieni, izoliuoti, mes negalė
tume garantuoti saugumo nė sa
vo šaliai, pasakė prezidentas.

Kita tiesa yra ta, kad JAV iš
silaikymas pareina nuo moder
nių ir pakankamo kiekio ginklų, 
sudarančių Amerika karinę stip
rybę. Iš vienos pusės stiprinant 
gynybos pajėgos, iš kitos pusės 
bus ieškoma galimybių susitar
ti dėl nusiginklavimo, kad po to 
būtų galima atsiduoti didesniem 
taikos ir gerovės uždaviniams. 
JAV yra paruošusios naujų pro
jektų nusiginkluoti. Tie projek
tai bus įteikti Jungtinėms Tau
toms.
Pavojai Vid. Rytuose

Trumpoj palyginti kalboj (jis 
kalbėjo apie pusę valandos) pre
zidentas pakartojo savo prašy
mą kongresui suteikti jam įga
liojimų naudoti karines pajėgas 
Viduriniuose Rytuose, jei tai 
būtų reikalinga.

Amerika grąžins 
daugiau vengrų

Walter prileidžia, kad tarp 
pabėgėlių yra ir komunistų

CAMP KLIMER, N. J. — Kon
greso atstovas Francis Walter 
prileidžia galimybę, kad Ameri
ka grąžins į Austriją ir daugiau 
vengrų pabėgėlių.

Iki šiol grąžino 10 pabėgėlių, 
8 už klaidingas žinias ir 2 lais
vu noru. Imigracijos įstaigos 
humanitariniais sumetimais ne
skelbia, kokios pabėgėlių žinios, 
suteiktos saugumo karininkams, 
buvo melagingos. Bet iš Walter 
pasisakymo galima suprasti, kad 
grąžintieji nuslėpė faktus apie 
jų priklausymą komunistams.

Walter yra, kongreso imigra
cijos komiteto pirmininkas ir 
McCarran-Walter vardų naujojo 
imigracijos įstatymo autorius. 
Walter buvo nuvažiavęs ir į 
Austriją tirti pabėgėlių įkurdi
nimo klausimus. Jis ten sužino
jęs, kad tarp pirmųjų vengrų 
pabėgėlių buvo ir užkietėjusių 
komunistų, kurie išsigando sa
vo valdžios (dar daugiau revo
liucionierių, kai jie atrodė laimės 
kovą).



LAUKINIAI ŽMONĖS KNYGŲ NESKAITO i
APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta.' ....a................   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl. ........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Birutė Pukelevičiūtė—Aštuoni La
pai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl...................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl. .... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... j>3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl........... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl...................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................. $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris —■' Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. .................. $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p......... ..............  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka. 
98 psl......................................  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas. 
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl..................   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
Balys Sruoga/ KAS BUŠ KAS*NE

BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas _...................................  $3.50

• Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.................   $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ................   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl. ........................................... $2.75

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl. ..... $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia' Freibuf- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas. 
301 psl......................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...............................  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .......................................  $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ............................. $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .....................   $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ................. $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ........... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl......................... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny- 
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl......................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2 50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl....... . $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. .......   $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da- 
Ųs. Romanas. 472 psl. ..............  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl.......... ......  $3.50
Atsilankykit arba siųskit money ordi

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas  $1.20

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 osl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., Įrišta .......... $3.0(
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Meiim 

nys. 218 psl...............................  $2 01
Česlovas Griricevičius — Vidur 

aakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos 134 psl......................  $1.5C

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl._...... ........    $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi.........................  $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta ...L.............. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl.......................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl......... ..............  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl........................ $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..........    $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie- 
'uvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.01

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
180 psl....................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl
.............................................. $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl...................   $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakoj 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
‘Patria” ...... •............................ $3.0(

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną^ 
I-II dalis  ......... ...... ........... $3.01

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
148 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ..........      $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO 
VĖS IIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 psl. ......... '...................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl. ......................   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m......................... 2............ $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
aian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly 
kai, žodynas. 1950 m. ......  $4.51

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl. ..................... ..... $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl. .................. $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.01

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci
jos. 144 psl. .... ........................  $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
Kaina ........................  :....... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................ $4.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ............   $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS 

MĖ. Trilogija. 174 p...... j......... $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................ $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks-' 

mų komedija. .............. .....    $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ....................................... $1.00

Audra giedroje Trijų veiksmų 
komedija ....................  ...... $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl. .......................................  $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kama .................'......... i............. $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beavei 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose. ..'........  $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
nis. Atsiminimai iš senos caristinė; 
sietuvos prie Nemuno ............ $1.2!

Dr. K. Grinius. Atsiminimai u 
nintvs. Daug įdomios medžiagos i.1 
i-re K. Griniaus gyvenimo dar ca 
istinėje Lietuvoje ................  $2.0'
Juozas Grišmanauskas Tulimiej 

Kvadratai, New York 1952 m..
i 92 psl . . ..... ................... . $2.0.'

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. .........   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
iauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Try.-' dalvs vienoje knygoje. Viso 

528 pusi...................   $2.00
Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI 

JUS, 150 psl............................... $2.0(1
J. Petrulis. Kaip jie mus sušaudė 

221 psl..... .............:.............  ....... $1.80
J. Petruitis -- Laisvę ginant. At

iminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .. $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
įmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl....... ....:............   .. $2 00

VADOVĖLIAI
A. Rinkimas—Kregždutė, II dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži
nimas. 184 psl....... .................... $2.75

A. Rinkimas—Kregždutė, III dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl. .... $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl............. 75c

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., Įrišta, $3.00 
ri pridėję 10c. knygos persiuntimui

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Žinios iš Lietuvos
Pastaruoju metu per bolševi

kinius radijus ir spaudą padaž
nėjo Lietuvos laisvinimo veiks
nių ir laisvėje gyvenančių žy
mesniųjų mūsų veikėjų dergi- 
mas. Laisvę pasirinkę ir už ją 
kovoja mūsų tautiečiai buvo 
bjauriai išplūsti ir apšmeižti 
Sniečkaus, Paleckio, Naujelio, 
Matulio ir kt. 1956.XII.16 oku
pantų lietuviškai leidžiamos 
“Tieses” Nr. 293 paskelbtos 
kvislinginių Maskvos agentų pa
stabos “Trumpa atmintis”, ku
riomis lietuviai veikėjai sten
giamasi visaip suniekinti, priki- 
šant, kad, girdi, jiems “esančios 
visos priemonės g© os.: ir ka
ras, ir maras, ir. Ipadas”, kad 
jie tik “pasiilgę savo dvarelių, 
bankų ir fabrikų”, kad “šuo ant 
uodegos nunešė visas Kersteno 
komisijos pastangas” etc. Visi 
jie tiki “Vakarų ir Rytų susi
dūrimų”. Gird., “no. kalciams, 
plechavičiams, yailokaičiams, 
krupavičiams ir kitiems iš to 
pačio kelmo spirtiems, patys 
niekai — dar ka tą atiduoti Lie- 
uvą naikinti k ro liepsnoms”, 

Bolševikiškas plūdimas baigtas 
grasinimu “biešksntiems prie
globsčio Šamo užantyje: Įdomu 
kur priglaustumėte savo kaulus 
po kito jūsų taip trokštamo ir 
laukiamo “susidūrimo tarp Va
karų ir Rytų, jei jis Įvyktų?” 
Ne’enka. abejoti, jog visi pana
šūs “pastabų” rašytojai su savo 
duondaviais ir okupantų parei
gūnais tokiu atveju dar kartą 
taip bėgtų iš tėv,y,nės Lietuvos, 
kaip jau yra bėgę per buvusį su
sidūrimą. (E)

—Laisvės metais redagavęs 
“Vilniaus balsą”, o nacių oku
pacijos metu “Naująją Lie u- 
vą” vilnietis R. Mackonis, da
bar per Michailovo leidžiamą 
laikraštuką bolševikiniu įpročiu, 
greičiausiai ne savo valia, apsi- 
kaltinęs pats save, jog “gerokai 
prasikaltęs, įklimpdamas į ben- 
drabarbiavimą su vokiškais oku
pantais”, buvęs nuteistas, bet 
dabar jau esąs paleistas. Net 
nuotrauka įdėta, kaip R. Mac
konis atrodo Vilniuje Gedimino 
kalne. Mackonis šį kartą pakvie
tė, “grįžti namo” buv. “Lietuvos 
Žinių” redaktorių J. Kardelį, 
dabar Kanadoje redaguojantį 
“Nepriklausomą Lietuvą”.

Mackonis dabar įrodinėja bol
ševikams tokius mielus dalykus, 
kad, girdi, nei J. Kardelis, nei 
kiti mūsų tautiečiai “nieko ge
ro nepadrė Lietuvai per praėju
sius 12 metų”, kad “kapitalisti
nių valstybių politika mūsų at
žvilgiu niekuo nepasikeitė: ko
kia buvo prieš 12 metų, tokia 
yra ir šiandien; išvadą lieka vie
na — nęapgąudįnėkime savęs 
jokia, iliuzija”, nes “visokios 
kalbos, kuriomis rodomas neva 
“susirūpinimas” Lietuva, yra 
tai čekis be parašo, niekuo ne
padengtas”. Taip okupantai se
niai kalbą, o ypač tais atvejais, 
kai jų mintis perduoda Krem
liaus pasirinka pataikūnai ir jo 
prispirti ar palaužti lietuviai, 
kurių dažniausiai tam tikslui pa
imamas tik vardas. Tokios rū- • • . . > . ? . it i
sies pareiškimus okupantai mo
ka fabrikuoti. Toliau Mackonis 
reiškia džiaugsmą “siuvančiomis 
įvairiomis kryptimis studentų 
miniomis”, “gaivališku lietuviš
kojo jaunimo veržimuosi į mok
slą”, kur “Lietuva pralenkusi 
ne': Prancūziją, Daniją, Italiją, 
Švediją”, etc. Be abejo, Vilniuje 
geriau gyventi nei Vorkutoje ar 
net “besinaudojant didžiausia 
laisve” — kur nors kazachų 
“Alkanojoj stepėj”, bet negi 
Mackonis ir panašūs į jį, kurie 
turi priversti ginti okupantų už
mačias, nepastebi didžiausio p?- 
vergimo, kurį prievarta prime'ė 
svetimieji lietuvių tautai, išplė
šę jos nepriklausomybę, negi 
nemato, kaip suskurdintas klas
tas, kokią jis turi vilkti medžia
ginę ir dvasinę vergiją? žinant 
bolševikinę santvarką, tenka 
lauk i per bolševikinę spaudą ir 
radijus skelbiant ir daugiau pa
našių į Mackonio pareiškimų.

(E)

Rockford. IT1. Naujas 39 aukštų namas
Bus audra

SLA 77 kuopa deda visas pa
stangas išplatinti kuo daugiau
sia biletų į sausio 20 d. (sek
madienį) įvykstantį vaidinimą 
“Bus audra”, kurį stato iš Chi- 
cagos atvažiuojantis šaulių 
klubo meno būrelis, vadovauja
mas Lietuvos dramos aktoriaus 
Stasio Pilkos. Atvažiuoja apie 
40 vaidintojų ir jų pagalbinin
kų. Tai bus pirmasis kultūrinis 
parengimas šiais metais, už ku
rio pasisekimą garbė priklausys 
šaulių dramos būreliui ir SLA 
77-tai kuopai.

“Bus audra” yra 4 veiksmų 
drama iš partizanų, gyvenimo. 
Vaizduoja jaunus Lietuvos vy
rus pogrindyje ir miškuose ko
vojančius prieš okupantus vo
kiečius ir bolševikus. Tai ypa
tingai bus įdomu pamatyti se
nesniems lietuviams.

SLA 77 kuopos nenuilstančios 
šeimininkės sako pavaišinsian
čios ir aktorius ir svečius ir vi
sus, kurie tik ateis vadinimo pa
sižiūrėti. Mes, kuopos vyrai ir
gi neatsitiksime — vaišinsimės 
kuo galėsime. Po vaidinimo bus 
šokiai, kuriems gros šaunus or
kestras.

Tad sausio mėn. 20 dieną — 
visi į Lietuvių klubo salę, pasi
žiūrėti vaidinimo! žvalgas.

Brighton Park
Inž. Tamošiūnas, LB Brigh- 

tonparko apylinkės pirm, su
kvietė valdybos posėdį, kuria
me dalyvavo visi valdybos na
riai ir revizijos kom. pirm, ge
nerolas Dirmantas. Nutarta š. 
m. sausio mėn. 27 dieną parapi
jos salėje kviesti apylinkės na
rių •susirinkimas ir sudary'.a die
notvarkė. Be to, Vasario 16 die
nos minėjimą nutarta, ruošti š. 
m. vasario mėn. 24 d. (sekma
dienį) 3 vai. naujoje parapijos 
salėje. Kun. J. Vyšnauskas rri- 
nėjimo dieną pažadėjo atlaikyti 
už Lietuvą pamaldas. Dr. VI. 
Šimaitis įgaliuotas tartis su pa
rapijos lituanistinės klasės' ve
dėja mokytoja p. Jonyniene, kad 
su klasės vaikučiais pasiruoštų 
dalyvauti Lietuvos nepriklauso
mybės šventės minėjime. S.

Ar Jūs esate toks
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SOPHIE BARČUS

LINKSMAS?
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidemtas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma

Kitais metais grupė Čikagos ir 
Kalifornijos piniguočių pradės 
įstatyti Čikagoj naują dangorai
žį. Jis bus 39 aukštų ir kainos 
$20 milijonų.

Dangoraižis bus statomas va
dinamame Čikagos “Wall Stree- 
t’e”, La Salle St. prie Jackson 
Blvd. Sklypas statybai išnuo
motas 99 met. iš Northwestern 
universiteto, (v)

BENDROVĖJE

AUGUSTAS SALDOKAS PR&XIDS.NTAS.
’DARBO VALAMDOS’ PIRM. ANTR. mP£NKT. hvp 9-5 w. 

IČETVIRTADIB-HIAIS: • \V.
ŠEŠYAhlE.bUA|S: , - 9-4. V.V
T^^.EČ.lAOlE_^UAlS•. UX.DAtt.YTA.

>ADEĖ.SAS iĄ-OiS S. AR.C-ŲEJ2. AVB.CUIGAGO 3Z.KU
'TEL. LA. 3-GH9

‘2595°°
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS. 

Lietuviškoje Prekyboje

L0
SOČIA

LIETUVI, 
TAUPYK SAVO

• Mes nesigiriame, bet iš tikrų
jų mokame aukščiausią divi
dendą ant visų taupymo są
skaitų.

• Mūsų Bendrovė yra Federal 
Home Loan Bank sistemos 
narys ir mūsų bendrovėje pa
dėti pinigai yra apdrausti Fe
deral Savings and Loan In
surance Corporation.

e Nebūk klaidinamas 
garsinimais apie ki
tų bendrovių di
desnį saugumą, di
dumą ar tvirtumą. 
Federalinis draudi
mas visoms bend
rovėms yra vieno
das. Taupyk lietu
viškoje t a u p y m o 
bendrovėje.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

2202 W. Cermok Road 
Chicago 8, ILL.

Virginia 7-7747

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

■i ■

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SOl HTŪANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
būs gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

AOINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė 

TV IŠPARDAVIMAS. 
NUOLAIDOS IKI 1/3.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 
-------- ----------------- ---- ---------

Tel.: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS

Visų rūšių namų aųšildyiųo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.

Greitas, sąžiningas ir pigus 
patarnavimas.

ATLAS FUEL CO. .
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St. 
PRospect 6-7960

F-?:

£

TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litųanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

>

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli. 

NAUJAS SPECIALUS DlDĘLlS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilną apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RADIJO VALANDA į
Iš Stoties W. G. E. S. į

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta- i 
dieniu nuo. 8:45 iki 9:3Q ryte, ges- i 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmądienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Po 10 dienų medžioklės San Francisco, California, buvo sugautas Thomas Hamrick, 31, dalyva

vęs policijos seržanto nušovime. ,

PAVERGTOJE LIETUVOJE
—1956.XII.8 Pamaskvėje bu-( dag. mokyklos direktorės, pra-

vo palaidotas senas bolševikų 
veikėjas K. Stasiulis, ne kartą 
sėdėjęs Lietuvos kalėjimuose ir 
padėjęs sukurti be jokios kaltės 
šaudžiusį žmones “Revoliucinį 
tribunolą” Vilniuje, kurio buvo 
pirmasis pirmininkas. Kaune 
ypač pasireiškė kaip “veiklus 
partinis darbuotojas buržuazi
nės Lietuvos kariuomenės eilė
se. Jo palydėti buvo nuvykę Ma
skvos agentai ‘ A. Sniečkus, R. 
Šarmaitis, “Ministerių Tarybos 
Atstovas prie Sąjunginės vy
riausybės” K. Gabdankas, kar
tu su Stasiuliu veikę E. Kacas, 
Ch. Kaplanas, ir kt. (E)

—“Tiesa” Nr. 292—1956 m. 
paskelbė “kovūnės” bolševikės 
V. Rudminienės, Ukmergės pe-

nešimą, kad gruodžio 16 d. suė
jo 10 metų, kai vad. “nacionalis
tiniai banditai’’ likvidavo bolše
vikinį agitatorių mokytoją Vla
dą Žvirblį, 1946 m. ėjusį Miegu- 
čių pr. mokyklos vedėjo parei
gas. Žvirblis gyrėsi gavęs laiš
ką, kuriuo buvo reikalaujama 
“palikti agitatorių ir tarybinių 
aktyvistų eiles”, bet šis “atida
vė visas savo jėgas, kad niekuo
met negrįžtų juoda praeitis”... 
Paskiau jo vardu okupantai pa
vadino Ukmergės pedagoginę 
mokyklą ir vieną iš centrinių 
Ukmergės gatvių. “Tiesa” pri
pažįsta, kad žuvo ne tik žvirb
lis, bet taip pat “žuvo daug ko
votojų už geresnę ateitį”... (E)

—Paskutiniu metu per Vii-

UNITED PKESS.SALJl^Ai fu..u>
Pulk. John C. Nickerson Jr. da

bartiniu metu apklausinėjamas ry- 
šiumi su paslaptimis apie vairuoja
mąsias raketas pakliuvusiomis į 
neautorizuotas rankas.

CRANE SAVINGS ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

niaus radiją pradėta kalbėti, jog 
okup. Lietuvoje įvedami “ma
žieji kolchozai”. Tai daugiausia 
prie mokyklų skiriami ūkjai, ap
ima 5—6 ha dydžio. Juose jau
nimas pratinamas į kolchozinį 
gyvenimą ir įvairius žemės ūkio 
darbus. (E)

—Okup. Lietuvos “ryšių mi- 
nisteris” 1956.XII.26 per Vil
niaus radiją plačiau papasakojo 
apie “respublikos ryšius šešta
jame penkmetyje”. “Ministeris” 
pasigyrė, kad kaime telefonus 
turinčios visos MTS, sovchozai 
ir apylinkių tarybos, taip pat 
85% kolchozų. Kolchozų “tele- 
fonizavimas” bus baigtas 1958 
m. Vilniuje veikiąs fototelegra- 
fas, kuriame priimamos fotote- 
legramos į 28 “didžiausius šalies 
miestus ir Krymo bei Kaukazo 
kurortinius rajonus”. Vilniuje 
numatyti atstaty.ti senieji pa’što

MOVING MOVING
• UJIMUI

» mefypakįrimas-^fįgusirsaziningcispafamavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202255/ 69^/^ 36,^/W/W 5-9209

rūmai, kuriuose bus įrengtas 
centrinis telegrafas. 5-j o penk
mečio pabaigoj buvo jau 105.000 
radijo transliacijos taškų, o 6- 
jame — planuojama įrengti dar 
100,000 radijo taškų, iš kurių 
apie 80.000 būsią įrengti kaimo 
vietovėse. Tarpmiestiniais tele
fono laidais perduodama progra
ma iš Vilniaus į Panevėžį, Šiau
lius, Klaipėdą, Alytų, šlvenčio-

o BE TO... SAUGUMAS
KIEKVIENA SĄSKAITA YRA FEDERALINIAI APDRAUSTA JŪSŲ 
SAUGUMUI IKI $10,000.00

O BE TO...Gausite DIVIDENDĄ 
KURIS YRA AUKŠČIAUSIAS BE ABEJONĖS VISOJ CHICAGOJE ... 
MŪSŲ REKORDAS RODO, KAD BE PERTRAUKOS BUVO IŠMOKĖ
TI AUKŠČIAUSI DIVIDENDAI NUO 1922 METŲ!

★★★★
Musų rekordas rodo, kad metas 
nuo meto musų taupytojai gauna 

daugiau pelno už santaupas
Pradėkite sąskaitą DABAR sau ir savo šeimai... Ir padėkite 
padidinti taupytojų skaičių per SAUSIO mėnesį, šioje stiprioje 
lietuvių įstaigoje nuo 9,500 iki 10,000 sąskaitų!

HOW MUCH WOULD YOU

STEAL IF YOU HAD

THE CHANCE?

Shocked at the thought? Yet the 
truth is that honest, everyday 
men and women are stealing 
years of life from others in high
way traffic accidents! .
Help Prevent Traffic Deaths
FIRST—Drive safely and courteously. 
Observe speed limits and warning-signs. 
Where traffic laws are obeyed, deaths 
go DOWN!

SECOND—Insist on strict enforcement 
of all traffic laws. Where traffic laws are 
rtncfiy enforced, deaths go DOWN!

LAWS AREWHERE TRAFFIC
OBEYED - DEATHS, GO DOWN

nėlius bei kitus punktus. Iki 
penkmečio pabaigos visi radijo 
klausytojai galėsią priiminėti
abi Vilniaus radijo programas 
ultratrumposiomis bangomis be 
jokių trukdymų. Taip pat numa
tyta modernizuoti dabar Lietu
voje veikiančias radijo stotis ir 
padidinti jų pajėgumą. Vilniuje 
baigiama statyti “pirmoji pajė
giausia ir tobuliausia Pabaltijy 
televizijos centro eilė”. Vilniaus 
telecentro laidas galės matyti 
gyvenantieji už 100-120 km nuo 
sostinės.

Kaune Klaipėdoje ir Šiauliuo
se numatytos pastatyti televizi
jos retransliavimo stotys. (E)

—Bolševikai skelbia, kad šie
met “Lietuvos žemės ūkio aka
demija išleidžia 123 kvalifikuo
tus agronomus ir ž. ū. ekono
mistus”. Diplomantai jau pa
skirstyti į darbovietes. Girdi, 
“daugumas pareiškė patys norą 
vykti į kolūkinį kaimą”. P. Pa- 
ciukonis pats išvykęs į gimtąjį 
kolchozą — Raudonikių kolcho
zo agrohomu. V. Mankauskas su 
žmona Janina paskirti į Salantų 
MTS, o Geštautaitė — į Žagarės

, • MTS, visa eilė kitų, kaip skel-
Support Your Local Safety Organization , biama, “pasisiūlė dirbti kolūkių

NAUJIENOS pirmininkais”. (E)
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 3__naujienos, chicago 8, ill.
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Ačiū už Jūsų prielankumą!

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 po pietų; pirmadieniais iki 8 vakaro; šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiadieniais uždaryta.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas ★ TARNAUTOJOS KALBA LIETUVIŠKAI
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Vietoje Edeno, Macmillan
Rezignavus Britanijos ministeriui pirmininkui Edenui 

su visu savo kabinetu, karalienė Elzbieta pakvietė kitą 
konservatorių partijos šulą, Harold Macmillan, sudaryti 
naują vyriausybę. Jisai yra iždo kancleris.

Dauguma pranašavo, kad premjero vietą gaus Richard 
Austen Butler, partijos vadas atstovų rūmuose, bet įta- 
kingiausieji konservatorių partijos vadai, matyt, jo ne
norėjo. Karalienė sukvietė juos pasitarti, pirma negu ji 
nutarė, kam pasiūlyti rezignavusio Edeno postą.

Paprastai, kai britų premjeras įteikia karalienei atsi
statydinimo prašymą, jisai tuo pačiu laiku rekomenduo
ja asmenį, numatytą jo vietai užimti, ir ji tuojau pasišau
kia jį į savo palocių ir formaliai jį paskiria. Taip buvo 
pasielgta 1955 m., kai pasitraukė iš ministerio pirmi
ninko pareigų Winston Churchill. , Jisai rekomendavo 
Edeną.

Tad buvo manoma, kad ir Anthony Eden rekomenduos, 
ką paskirti jo įpėdiniu. Kadangi savo ligos metu jisai 
buvo palikęs savo pavaduotoju Butlerį, tai atrodė, jog 
Butler bus jo pasiūlytas ir premjero vietai. Bet Edenas, 
matyt, jo nerekomendavo. Galimas dalykas, kad jisai 
nepateikė jokios rėkomendacijos, palikdamas naujo prem
jero pasirinkimą karalienės nuožiūrai.

J ... ■ , • dr, . , ■ : . . 1 'r ; ■ ■ f r _ ; • | >

Taip, žinoma, atrodo tik iš paviršiaus. Formaliai mi- 
nisterį pirmininką skiria karalienė, bet, ką skirti, nurodo 
vadovybė partijos, kuri turi daugumą parlamente. Ta-, 
čiau šį kartą konservatorių vadvoybėje, tur būt, nebuvo 
susitarimo. Vieni stojo už Butlerį, kiti už Macmillaną, ir 
gal dar buvo kokio kito kandidato rėmėjų. Todėl kara
lienė ne susyk paskyrė naują premjerą, o pirma išklausė 
kelių partijos vadų nuomones.

Tačiau, kad ir jų nuomonės skyrėsi klausimu, kas tu
rėtų būti ministeris pirmininkas, jie visi pasisakė už tai, 
kad vyriausybė būtų palikta konservatorių rankose. Jie 
nenori naujų rinkimų, nes jie žino, kad, po nepasiseku
sio žygio Egipte, rinkimus laimėtų Darbo partija. Da
bartinio parlamento kadencija pasibaigs tik 1960 m. Iki 
to laiko konservatoriai galės valdyti kraštą, — jei jie 
patys nesuskils savo tarpe.

sutiko ištraukti armiją iš Egipto. O daugiausia jisai yra 
smerkiamas už tai, kad jisai sumanė įsiveržti į Suezo 
sritį, ignoruodamas JAV, ir tuo būdu suardė santykius 
tarp vakarinių. tautų. Tai iš tiesų buvo labai rizikingas 
užsimojimas.

Prez. Eisenhoweris ir valstybės sekretorius Dulles ne
gali to jam dovanoti. Supykę ant jo, juodu taip įsikarš
čiavo, kad ir patys padarė labai stambią klaidą, kurią 
dabar sunku beatitaisyti. Washingtonas reikalavo, kad 
britai, prancūzai ir Izraelis besąlygiai pasitrauktų iš 
Egipto teritorijos, paliekant nesutvarkytus tuos reikalus, 
dėl kurių šis Vidurinių Rytų konfliktas iškilo. Britai ir 
prancūzai Washingtono reikalavimą patenkino, bet kas 
dabar daryti, kai pulk. Nasser pučiasi, kaip kalakutas, 
ir atsisako su bet kuo derėtis?

Sulaikiusi britus ir prancūzus ir pati neturėdama jo
kio plano Vidurinių Rytų problemoms išspręsti, prez. Ei- 
senhowerio administracija atsidūrė keblioje padėtyje ir 
todėl juo labiau priekaištauja tiems, kurie tą avantiūrą 
pradėjo “be mūsų žinios”. Ji sutinka padėti britams, ku
riems gresia finansinė ir ekonominė katastrofa, bet su 
Edenu ji nenori nė kalbėti. Edenas turėjo pasitraukti, ir 
jo vieton turėjo būt paskirtas asmuo, tiesiogiai “nenusi
kaltęs” Washingtonui. Britanijos konservatoriai, tur būt, 
numanė, kad Washingtonui ne labai tebus pageidaujamas 
ir Butler, pavadavęs Edeną premjero pareigose.

Taigi Edeną, galima sakyti, nuvertė Washingtonas. O 
Washingtone šiandien yra susispietusi aplink prez. Eisen- 
howerio administraciją tam tikra stambiojo biznio grupė. 
Ji yra pasiryžusi kovoti, kaip liūtas, Viduriniuose Ry
tuose.

Ak, kaip būtų gera, jei būtų tokia pat liūto drąsa nu
sistatyta ginti ir pavergtųjų tautų laisvę Rytų bei Centro 
Europoje!.. Bet, deja, čia nėra aliejaus versmių...

A P ŽV A IG A

KAIP BOLŠEVIKAI
PAGROBĖ SOVIETUS

pagaliau
Tarybas

kai caro

Kodėl Edenas Pasitraukė ?
Oficialus pranešimas sako, kad Sir Anthony Eden re

zignavo dėl nesveikatos. Tiesa, kad jo sveikata yra pa
šlijusi, bet Britanijoje ir užsieniuose manoma, kad jisai 
vistiek būtų turėjęs pasitraukti, nors ir būtų visai svei
kas; tik atsistatydinimas būtų įvykęs gal keliais mėne
siais vėliau.

Edenas suklupo Egipte. Vieni jį kaltina už tai, kad ji
sai bandė ginklo jėga išspręsti ginčą su Egiptu dė Suezo 
Kanalo; kiti kaltina,\kad jisai, nebaigęs pradėto žygio,

Vienas pasirašęs slapyvardę 
Istorikas (matyt, Šolomskas), 
“Laisvėje” pasakoja, kaip Le
ninas ir jo šalininkai 1917 m. 
stengėsi pagrobti ir 
pagrobė Darbininkų 
arba “sovietus”.

Balandžio mėnesį,
valdžia jau buvo nuversta, Le
ninas sugrįžo iš užsienio (kaip 
žinia, kelionę per Vokietiją 
jani parūpino kaizerinės Vo
kietijos generalinis štabas, 
nors Vokietija tada kariavo su 
Rusija). Jisai paskelbė bolše
vikų partijos suvažiavime šū
kį: “Visa galia sovietams”. Bet 
sovietuose tada milžinišką 
daugumą turėjo ne bolševikai, 
o kitos partijos. “Laisvės Isto
rikas apie tai rašo:

“1917 m. birželio 3 (16) d. 
įvyko Pirmasis Visos Rusijos 
Sovietų suvažiavimas, kuria
me dalyvavo arti 900 dele
gatų. Jų tarpe bolševikų bu
vo tik 105 delegatai”.

Milžinišką daugumą sudarė 
“menševikai” (demokratiniai 
socialistai), social - revoliucio
nieriai (socialistai liaudinin
kai), bundiečiai (žydų social
demokratų sąjungos atstovai) 
ir k.

Lenkų politikos didieji vingiai
Kas buvo ir yra lenkams Mikolajczyk? — Ko laukiama 
iš Gomulkos? — Atsargiai staigiuose politikos pasisuki
muose. — Ko nelaukia lenkai.

Lenkijos, o dabar išeivijoje 
gyvenąs lenkų politikos veikė
jas Stanislaw Mikolajczyk nie
kuomet neturėjo sau palankios 
lenkų spaudos. Lenkų išeivijos 
spauda jį smerkė ir tada, ka
da jis, būdamas Londone Len
kijos vyriausybės nariu, anglų 
raginamas, Maskva pasitikėda
mas grįžo Lenkijon su komu-

nistais sudaryti bendrą Lenki
jos vyriausybę. Jam ir dabar 
neduodama ramybės, kodėl 
anuomet jis sutiko Maskvos 
padiktuotą sutartį ryšium su 
Lenkijos rytų sienomis pasira
šyti. Pagal tą susiturimą Len
kija “neteko” Vilniaus su jos 
apylinkėmis ir Lvovo su jo že
mėmis. Lenkų išeivijos spau
da iki šiol šito negali užmirš
ti ir jam dovanoti. Ji skaito, 
kad tuo susitarimu - Lenkijai 
padaryta didelė skriauda, ku
ri turės būti atitaisyta.

O dabar lenkų išeivijos spau
da (Dziennik Polski, Gwiazda 
Polarna ir kt.) jam prikiša, 
kam jis taip labai smerkiamai 
atsiliepė apie Gomulką. ir jo 
vyriausybę bei tos vyriausybės 
pasistūmėjimus. Lenkų išeivi
jos spauda mena, kad St. Mi
kolajczyk yra nuotaikų žmo
gus, pasiduodąs įtaigoms, ir 

I nuotaikų pagautas kalba ne 
atvyko kur kas mažiau. Tai ka* derchi Pa^kyh geram po- 
nebavo visų Rusijos darbiniu- kllkl“’,bet,kasJa“l_ 
kų atstovybė.

Štai dėlko susidarė suvažiavi- i 
me bolševikų dauguma: 390 iš 
649 visų dalyvių. Bet pasirodo, 
kad ir čia bolševikų dauguma 
dar nebuvo žymi. Tačiau jų sa-2vl" ... . . tarnaująs. Jis puolė Gomulką,

prieš prasidedant antrajam vi
sos Rusijos tarybų suvažiavi
mui, bolševikai buvo įvykdę 
valdžios perversmų — ir gink
luotos bolševikų gaujos ėmė 
terorizuoti priešingų partijų 
žmones!

Todėl šimtai delegatų nedrį
so arba negalėjo ateiti į tary
bų suvažiavimo sesiją. Tai vi
sai aišku iš dalyvavusių dele
gatų skaičiaus: viso tik 649! 
Pirmajame sovietų suvažiavi
me dalyvavo netoli 900; antra
jame turėjo dalyvauti žymiai 
daugiau delegatų, bet į sesiją 
atvyko kur kas mažiau.

iš šalies. Jis ir seniau buvo 
agentūrinė asmenybė, kuris 

(sakydavo ne savo, bet kas iš 
šalies paveikta. Tokiu, girdi, 
pasiliko ir iki šių dienų — ne 

i lenku tautos bendram reikalui

vivaliavnnas privertė 80 dele-1 , . * . ,f,. , *anot tos spaudos, daugiau as-gatų pasitraukti. Tiktai tada . . . ,. .? . 1 v , . ... meniniais sumetimais, negu
Lenino salininkai sugebėjo nepri.
pias lull 1 iezo luciją, uzgi ;j<jausolno projo vedamas. Kaip 
iiancią perversmą. i Lenkijoj jam teko kartu su Go-

Vadinasi, jei Leninas ir Troc-’muIka dirbti, tai St. Mikolaj- 
kis nebūtų naktyje iš spalio 24 czvk nieko nepriklausomai nuo 
į 25 pagrobę valdžios, tai Gomulkos negalėjo veikti, tu- 
antrajame visos Rusijos so vie- rė j o jo diktatui paklusti. Iš čia 
tų suvažiavime būtų turėję aiš- dįdįs Gomulkos nekentimas, 
kią daugumą bolševikų priešai. beį įaį asmeninis reikalas, o 

ne politiškas apdairumas.

Pamatęs, kad darbininkų ta
rybas kontroliuoja bolševikų 
priešai, Leninas savo šūkį 
“Vsia V last Sovietam” (Visa 
galia tarybom) laikinai atidė
jo į šalį ir davė naują įsakymą 
savo pasekėjams: “apvalyti” 
sovietus nuo bolševikų priešų.

Aršiausios demagogijos prie
monėmis ir įvedus kareivių at
stovus į darbininkų tarybas, (Leninas žinojo, kad suvažiavi- 'ne politiškas apdairumas, 
bolševikams pasisekė, palaips-jine jam grėsė tikras pralaimė- j Gomulką ir anuomet ir da
ilini, įgyti daugumą Petrogra-1 jimas, kaip kad buvo atsitikę bar įuvo ir pasiiiko nuosakus 
do, Maskvos ir kai kurių kitų 
miestų sovietuose.

Pagaliau 1917 m. spalio 25 
(lapkričio 7 d.) buvo sušauk
tas antras visos Rusijos sovie
tų suvažiavimas. Jo sudėtis jau 
pasikeitė Lenino naudai, bū
tent:

“Atsidarant (suvažiavimo 
sesijai), dalyvavo 649 dele
gatai, jų tarpe buvo 390 bol
ševikų”.
Kodėl įvyko tokia stambi at

maina? “L.” ekspertas aiškina 
šitą bolševikų laimėjimą tuo, 
kad “Petrogrado Revoliucinis 
Komitetas jau šturmavo vieną j 
po kilos valdines įstaigas. De-|vo “naują revoliucinę teoriją 
šiniųjų eserų, menševikų ir žy
dų bundo 80 delegatų ‘užpro
testavo’ ir pasitraukė iš suva
žiavimo”.

Čia pasakyta tik dalis tiesos.
Iš tikrųjų gi svarbiausias da- į nių pavergimas — štai kas yra kijon paskubėjo su atsilanky- 
lykas buvo tas, kad naktyje, Lenino “komunizmas”. mu Chruščevas savų artimų

birželio mėn. Todėl jisai ir pa- komunistas, einąs prie numa- 
darė ginkluotą perversmą nak- tyį0 įiksįo< Tai ne jausmo po-darė ginkluotą perversmą nak
ties metu, prieš pat suvažiavi- _ litilcas, bet iš anksto visą ap-
mo pradžią! galvojąs strategas, žinąs

. Tai
ko

yraBet kada jam pasisekė šituo siekiąs įr kur einąs, 
smurto keliu paimti viršų ta- stiprios valios vyras, kurio nei 
rybose, tai jisai vėl atgaivino j kalėjimas, nei kankinimai ne
savo šūkį Visa galia sovie- paveikė, kuris nepasirašė jam 
tams!” Nes sovietai jau buvo 
paversti jo partijos įrankiu.

Tai buvo aiškus Rusijos dar
bo žmonių išprievartavimas.

O betgi Leninas nesisarmati- 
jo skelbti, kad jo diktatūra 
esanti “darbininkų klasės val
džia”! Ir šita begėdiška apga
vyste jisai paskui parėmė sa-

iš anksto padiktuotų save kal
tinimų. Jo toks užsispyrimas, 
o ne ištižimas, veikė jo ben
draminčius ir kartu brendo ty
lus visų Maskvai, jei ne pasi
priešinimas, tai jos vedamai 
Lenkijoj politikai atsparumas. 
Stalino nuvainikavimo proga 
Gomulka reabilituojamas. Jis 
suima į ranką Lenkijos vald
žią. Jis suima ją gerai, strate
giškai apgalvotai, ir užbėga už

proletariato valdžios for- akių Maskvos vietininkui Ro- 
kossovskiui, net pačiam Chruš-

aiškindamas, kad darbininkų
atstovų tarybos tai — “tikriau
sia”
ma! ---------------------- -- ----- - puvinį vux.xvxx,

Smurtas, melas ir darbo žmo-! čevui. Kai sunerimusion Len-

bepdraminęių lydimas, tai Go
mulka jau buvo pastūmėtas 
priešaky n visos Lenkijos įvy
kių. Maskva turėjo padaryti 
atitinkamas nuolaidas. Tos 
nuolaidos tolydžio ir toliau se
ka. Lenkijos gyventojai leng
viau atsiduso, jaunimas atsi
palaiduoja nuo įkyrios rusifi
kacijos — visa girti, kas rusiš
ka ir abejoti, kas lenkiška.

Iš čia neseka, kad Gomulką 
eina evoliucijos keliu prie ša
lies demokratizacijos, jos at- 
palaiduojimo nuo komunisti
nių saitų. Gomulką koks buvo, 
toks ir liko kietas komunistas.

Lenkų išeivijos spauda tei
gia, kad šiuo metu Lenkijos 
gyventojų kaitinimas tolimes
niems įvykiams lygu būtų sayi- 
žudystei, antrai žiauriai SSSR 
okupacijai. Būtų Kvaila many
ti, kad kas nors iš šalies tai 
antrai okupacijai šiuo metu 
pakirstų kelią. Šito negalima 
laukti ir norėti net iš JAV-bių. 
Vengrijos įvykiai parodo, kur 
nueita ir kokios paramos iš ša
lies susilaukta!

Lenkų išeivijos spauda teigia, 
kad Lenkijai Gomulką nėra 
gėris, bet tik iš dviejų neišven
giamų blogumų pasirnkimas 
geresnio, priimtinesnio. Ir pa
sirinkta. Todėl, tos spaudos 
supratimu, dabar nedera bea- 
todairiai smerkti Gomulkos 
veiksmus, kaip tai padarė St. 
Mikolajczyk. Esą politika ne
sudaro 24 valandų būvy. Jos 
vienu plunksnos pabraukimu 
nepasuksi. Girdi, Dievo ma
lūnas mala lėtai, bet jis mala 
tiksliai. Dabar Gomulkos smer
kimas iš šalies ir bet kurių 
krašte kraštutinybių ugdymas 
eitu tik Maskvos naudai. Juk 
ir Maskva su tomis Lenkijai 
padarytomis nuolaidomis ėjo 
ne geros širdies vedama, bet 
būtinybės verčiama turėjo su
tikti jas padaryti. St. Mikolaj
czyk, anot tos spaudos, šito ne
supranta, nes jis tuos priekaiš
tus daro ne tikrovės padiktuo
tas, bet asmeninai iš seniau 
paveiktas.

Politikos šaltas protas tą tu
rėtų suprast, kad po Gomulkos 
gali būti tik Maskvos patikėti
nis Rokossovskis. Ar tada Len
kijos gyventojams bus geriau?

Lenkų politikos tie didieji 
vingiai ir mums savaip įdomūs 
ir gal kai kuriais atvejais bū
dingi. O pavergtoji Lietuva yra 
visais požiūriais nūnai daug 
sunkesnė j padėty negu sovieti- 
nama Lenkija.

Lenkija bent kai kuriais at
sitikimais ir tam tikromis prQ- 
gomis gali derėtis ir derasi su 
Maskva. O T. Lietuvai visa 
Maskvos diktuojama ir už visa 
pavergtos Lietuvos gyventojai 
turi būti dėkingi, kas Maskvos 
įsakyta.

Lenkija ir seniau turėjo sa
vo prekybos laivyną su lenkų

(Pabaiga 5-me pusi.)

JONAS AUGUSTAITIS

Buv. Lietuvos Kariuomenės 
Vado ats. generolo

Stasio Raštikio 
atsiminimai

10.
P. Raštikio, kaipo 

kariuomenės vado nebuvo uždavinys siū
lyti politinį sprendimą — priimti ultima
tumą; tai buvo politikų reikalas. Kariuo
menės vado uždavinys buvo turėti visuo
met paruoštą kariuomenę kovai (josios 
esamame kiekyje), pajėgia kiekvienu mo
mentu sklandžiai susimobilizuoti ir sklan
džiai atlikti operacijas, ir jis kiekvienu 
momentu turėjo galėti pareikšti: Kariuo
menė savo esamame kiekyje yra paruošta 
kovai. Laikyti gi kariuomenę netinkančią 
kovai (ji būtų buvus tinkama kovai, pagal 
Raštikį, tik 1942 m.) nebuvo prasmės leisti 
jos išlaikymui pinigų, o dar labiau — ka
riuomenės vadui siūlyti politinius sprendi
mus.

“Erstens muss die Ordnung sein” (pir
miausia turi būti tvarka), autoriaus atsi
minimu skvriaus motto, “stažas vokiečiu 
kariuomenėje” (žr. pusi. 233). J. A. verti
mas: kariuomenė be tvarkos — amorfine 
žmonių masė, netinkanti karo veiksmams.

“Aš savo viešą išpažintį atlikau, dabar 
turi žodį skaitytojas” (Stasys Raštikis, 
pusi. 16)

Pasisakęs dėl p. St. Raštikio keletos es
minių dalykų, aprašytų jojo atsiminimuo
se, norėčiau šiuo momentu pertraukti es
minių dalykų analizavimą toliau (nes tas 
užimtų dar labai daug vietos), tačiau prieš 
pertrauką šiame paskutiniame skyriuje no
rėčiau, pasinaudojęs skaitytoj aus teise, pa
daryti keletą pastabų. Pirmiausia, p. Raš
tikio raštuose labai sunku surasti išpažin
ties elementų, — išpažintis yra savo kalčių 
atviras išpažinimas ir prisipažinimas kal
tu, nusižeminimas, gailestis.už jas ir pasi
žadėjimas pasitaisyti. Pas p. Raštikį viso 
to nematyti, — nei nusižeminimo, nei klai
dų prisipažinimo... Bet atbulai, — visur tik 
išsiaukštinimai bei pasigyrimai... Supran
tama— atsiminimai gali būti subjektyvus 
autoriaus įvykių įvertinimas, savo nuomo
nės dėstymas ir dėlei to niekas negali da
ryti autoriui priekaištų. Norėtųsi tik, kad 
tų įvykių aprašymo vieta ir laikas būtų pa
žymėtos ir dalyvių nuomonės būtų aprašy
tos, nors ir pagal autoriaus požiūrį. Gal 
skaitytojui toks aprašymas atrodytų ir la
bai subjektyvus, bet jis iš tų duomenų ga
lėtų susidaryti ir kitokią nuomonę, kuri 
padėtų priartėti prie objektyvesnės tiesos.

St. Raštikis, aprašinėdamas pirmos svar
bos įvykius, - pavyzdžiui, lenkų ultimatu
mo svarstymą, pirminhiknnjant Respubli

kos Prezidentui^ nepaduoda nei visų daly
vių pavardžių, nei jų nuomonių, išskyrus 
lik trijų (savo, Lozoraičio ir Putvinskio) 
(pusi. 520). Arba, autorius aprašinėja Pa
nevėžio pulke pulko ramovės ruoštus priė
mimus bei pasilinksminimus, pabrėžda
mas pulko vadovybės lenkiškumą, kas bu
vo net jojo išsikėlimo iš to pulko priežas
timi. Bet jis nemini nė vienos to pulko len
kuojančių vadovų pavardės (psl. 198). 
O tai reikėtų žinoti, kad neįtarinėti kitų, 
o taip pat ir jųjų tolimesnį likimą, — ar 
jie kilo aukštyn, ar, laikui bėgant, išėjo iš 
kariuomenės. Kitais žodžiais — ar lenkų 
įtaka didėjo, ar mažėjo?..

Neminint daugiau tos rūšies pavyzdžių, 
noriu pastebėti, kad toks metodas mažina 
knygos ir istorinių faktų nepilno aprašymo 
vertę. Aš visai nenoriu manyti ir įtarti at
siminimų autorių, kad jis rašydamas va
dovavosi savo paties atsiminimų skyriuje 
“Atleidimas iš kariuomenės” pasirinktu 
tam skyriui molto, būtent: “Žmonės mane 
labiau mėgo, kai jiems pataikavau, negu 
tada, kai aš jiems sakiau tiesą. — Dioge
nas” (žiūr. psl. 673). Tačiau apie save p. 
Raštikis rašo labai daug ir vietomis visai 
atvirai. Visą skyrių jis pašvenčia aprašy
mui, kiek jis yra gavęs ordinų, ženklų ir 
medalių ir viso jų suskaičiuoja 31 viene
tą, neišskyrus nė Tifliso (Rusijoje) karo 

; mokyklos ženklo, — ten, kur jam teko eiti 
’ pirmuosius karo mokslus. Baigdamas ap

rašinėja net tų ženklų ir ordinų likimą. 
Toliau p. Raštikis aprašinėja savo įsimylė
jimo į “Aleksoto pradžios mokyklos vedė
ją, jauną mokytoją Eleną Mariją Smeto- 
naitę” eigą ir juodviejų vedybas (psl. 220- 
223), ko, manau, nevisi galėtų padaryti... 
Jis rašo:

“Laimįngos susižiedavusių dienos buvo 
apvainikuotos vestuvėmis šv. Petro ir Po
vilo šventėje, ^929 m. birželio 29 dieną. 
Vestuvių apeigos buvo Kauno įgulos baž
nyčioje. Jas atliko vyriausias Lietuvos ka
riuomenės kapelionas ir Kaimo įgulos baž
nyčios rektorius dekanas Vladas Mironas. 
Iš bažnyčios jaunavedžiai Respublikos pre
zidento automobiliu buvo nuvežti pasigro
žėti Mickevičiaus slėnio grožybėmis, o iš 
ten į prezidentūrą, kur Respublikos pre
zidentas ir ponia Z. Smetonienė buvo iškė
lę mums gražią vestuvių puotą (p. Rašti
kienė yra Smetonos brolio duktė). Prie įė
jimo į didžiąją prezidentūros salę buvome 
sutikti su šampano taurėmis, kurias, šam
paną išgėrę, turėjome sudaužyti į grindis 
mudviejų būsimos laimės ženklui. Vestu
vių puotoje be Respublikos prezidento ir 
jo šeimos narių, dalyvavo Eliulės tėveliai 
ir brolis Adomas dailininkas, mano jau
nesnysis brolis Henrikas, gen. st. piilk. Ja
kulis, pik. lt. Murnikas, pik. lt. Kirlys, p-lės 
Gražulytės ir Valušytė, Kariūnai, adjutan
tai ir kiti” (psl. 223).

Toliau p. Raštikis rašo aipe savo laimę

ir apie savo žmonos jautrumjį, švelnumą 
ir paprastumą — “net tais laikais, kada aš 
(Raštikis) buvau pasiekęs aukščiausios 
vietoj Lietuvos kariuomenėje, visi stebė
josi Kariuomenės Vado žmonos kuklumu 
ir paprastumu” (psl. 224). Ar visi tuo ste
bėjosi —r sunku tvirtinti...

Gal kai kas gali tikrai nusistebėti dabar, 
tą skaitydamas, ir tuo labiau tokiu , raštu 
paskyrimu “mylimajai Tėvynei ir iiiiela- 
jai Lietuvos kariuomenei”!... Abejotina — 
ar Tėvynė to siekė ir tą norėjo garbinti?..

Toliau p. Raštikis aprašinėja savo nepa
prastai greitą “žygiavimą” į Lietuvos Ka
riuomenės vado vietą ir savo augantį po\ 
puliarumą kariuomenėje ir visuomenėje ir 
kai jam būdavo siūloma vis aukštesnės pa
reigos, tai jis iš pradžių vis atsisakinėda
vo, motyvuodamas savo nepatyrimu. Pa
vyzdžiui, pasiūlius jam užimti Gen. štabo 
valdybos viršininko pareigas ,jis sako: “la
bai ačiū Jūsų ekscelencijai už tokį didelį 
pasitikėjimą, tačiau aš sutikti negaliu. Esu 
dar per jaunas generalinio štabo karinin
kas, dar neprityręs ir tokiai vietai nepasi
ruošęs. Yra vyresnių už mane...” (pusi. 
297). Ir toliau: “ši viela teko man... pasku
bomis, nepasiruošus ir nenormaliomis ap
linkybėmis... Generalinio štabo valdybai 
vadovauti turėtų patyręs karininkas, bai
gės generalinio štabo akademiją ir jau 
buvęs divizijos vadu, nes ši vieta buvo 
svarbesnė negu divizijos vado”, (psl. 299).
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Su Naujais Metais!.
Mieli jūrų skautų Vadai, Ru

džiai, jūrų Skautai ir Jauniai!
Sveikinu Jus visus su jubi

liejiniais metais, šiais metais 
mes jūrų skautai švenčiame 
trisdešimts penkerius savo gy
venimo metus.

Prieš trisdešimts penkerius 
metus jaunų berniukų pasi
šventimu buvo įsteigti pirmie
ji jūrų skautai Lietuvoje. Jų 
buvo nedaug. Jie neturėjo jo
kio patyrimo, jie neturėjo va
dų, kurie jiems galėtų duoti 
reikalingų žinių, bet jie visi tu
rėjo pasišventimą, meilę mūsų 
pajūriui ir tikėjimą į ateitį, 
kad Lietuva bus jūrinė valsty
bė.

Jie neapsiriko, bėgyje 35 me
tų iš jūrų skautų eilių išaugo 
vyrai, kurie buvo pirmieji mū
sų prekybos ir karo laivo ka
pitonai.

Mūsų jūrų skautai išugdė 
pirmuosius sportininkus - bu
riuotojus, kurie vėliau repre
zentavo Lietuvos buriuotojus 
užsienyje.

Vienas iš svarbesniųjų įvy
kių mūsų jūrų skautų istorijoj 
yra tas, kad lietuviai jūrų 
skautai buvo pirmieji, kurie 
iškėlė mūsų trispalvę užsienyje 
ir kurie šiandien skelbia jūri
nę idėją mūsų visuomenės tar
pe.

Visiems j. sk. Vadams, Ru
džiams, j. Skautams ir Jau
niams už nuveiktus darbus ir 
ištikimybę j. skautų idėjai reiš
kiu nuoširdžią padėką.

Dėkoju taip pat J. S. Sky
riaus bendradarbiams už at
liktą darbą 1956 m.

Gero vėjo!
L. Knopfmileris, JSS ved. •... •f i

Švyturio šviesoje:
— Olimpinis aukso medalis 

už buriavimą “Star” klasėje 
atiteko eikagiškiui (Čikagos 
Jacht Klubo nariui). 1952 m. 
“Star” klasėje aukso medalis 
atiteko Italijai.

— Londone įvyko posėdis 
IYRU (International Yacht Ra
cing Union), kuris nustatė I960 
metų olimpinių regatų klases. 
Regatos įvyks Neapolyje, Ita
lijoje. Sekančios jachtos ir jo- 
lės yra numatytos startui:

“Drachen” klasė,
“Star” klasė,
“5.5 m” R-Yacht ir
“Finn-Dinghy” (jolė), įvesta 

olimpinėse regatose 1952 m.
Kaip matyti, iš olimpinių re

gatų sąrašo iškrito “Olimpinė” 
jolė (10ms) ir Flying Dutch
man. Olimpinėse regatose siū
loma įvesti joles dviejų žmo
nių įgulai, bet siūlymas buvo 
atidėtas svarstymui vieneriems 
metams.

Taip pat įvyko kai kurių 
tarptautinių regatinių taisyk
lių pakeitimas, būtent:

Protestuojant mažiems lai
vams, užtenka pakelti protes
to vėliavą (kurią gali nustaty
ti), bet nereikalinga kelti tau
tinės vėliavos, kaip kad buvo 
amerikiečių delegacijos pasiū
lyta. Protesto vėliava turi būti 
parodyta dalyviui, prieš kurį 
protestuojama. Protesto vėlia
va taip pat turi būti parodyta 
buriuojant pro finišo liniją.

— Į IYRU naujais nariais 
yra priimti Ceylonas ir Indo- 
nezij a. 

* * *
— Kas atsitinka, jeigu bu

riuotojas nesilaiko tarptauti
nių buriavimo taisyklių.

Vokietijoje vienoje gražioje 
buriavimo vietovėje vienas bu
riuotojas, nesilaikydamas pra
silenkimo taisyklių, susidūrė 
su baidare, kuri buvo velkama, 
lynas truko, baidarė buvo su
žalota. Vietoje to, kad pasilik
ti arti prie vilkiko, buriuoto
jas padarė vendą ir nuburiavo. 
Vilkikas (motorinė valtis) pa
suko paskui buriuotoją. Val
ties vadas užsirašė burių nu
merį ir klasės ženklą ir buriuo
tojui iškėlė bylą. Buriuotojui 
buvo primestas kaltinimas, 
kad jis susidūrimo vietą aplei
do ir pabėgo. Ret šiuo punktu 
kaltinamasis buvo išteisintas, 
nes jeigu jis norėtų pabėgti, tai 
kaip tik bures būtų nuleidęs ir 
tą ženklą, kuris nustato jo “as
menybę”, paslėpęs. Sprendi
mas buvo: “padengti nuosto
lius, padarytus laike susidūri
mo”.

Baidarė irgi laivas. Buriuo
tojau, laikykis tarptautinių bu
riavimo taisyklių ir po susidū
rimo neapleisk susidūrimo vie
tos.

— 1957 m. birželio 16 įvyks
ta regata per Atlantą iš New
port į Santander (Ispanijoje). 
Rengėjai yra New York Yacht 
Klubas ir Real Club Maritime 
Santander. Paruošiamąjį dar
bą regatai veda G. W Blunt, 
kuris 1955 m. pravedė regatą 
per Atlantą į Švediją.

Chicagos Budžių veikla
1956 m. gruodžio 9 d. Chica

gos jūrų skautijos būkle įvyko 
Chicagos vyr. jūrų skautų-bu- 
džių sueiga, kuri parodė, kad 

■ budžiai dar gyvuoja ir vis ne
nustoja eiti “kietai prie vėjo”, 
nes susirinko nemažas būrys 
vyr. jūrų sk. ir skautininkų.

Prisiminę budžių įsisteigimą, 
apžvelgę, netolimą jūrų skauti
jos veiklą ir aptardami kon
krečius pasiūlymus ateičiai, 
budžiai nutarė kiek galint dau
giau prie šios reikšmingos ir 
naudingos jaunimui veiklos 
prisidėti, paremdami ją savo 
patyrimu.

Su sustiprintu skautišku ir 
jūrinių žinių bagažu, įsigytu 
per žiemą, jie yra numatę iš
eiti į platesnius vandenis savo 
įsigytais ar pačių pasidarytais 
laivais.

Sveikiname budžių pasiry
žimą dirbti jūrų skautijos idė
jai, linkėdami jiems kuo ge- 
giausio vėjo per ateinančius 
Naujuosius Melus.

* * *
Wabash Rail Road Co. ben

dradarbių tarpe jau pasidarė 
kaip ir tradicija remti mūsų 
skautes ir skautus Vokietijoj. 
Šiais metais ir kitataučiai nuo
širdžiai parėmė savo aukomis. 
Viso išsiųsta $18.50.

* * *
Port-Colborne jūrų skautai 

vadovaujami vyr. valt. R. Si
monaičiui atsiuntė auką j. sk. 
ženkliukų siuntiniui į Vokieti
ją mūsų broliams j. skautams.

Jūrų Skautų Skyrius nuošir- 
' džiai dėkoja.

Rockford, lik
Mirė Domininkas Bagdonas

Velionis Bagdonas atvažiavo 
į šią šalį laimės ieškoti, kai bu
vo dar jaunas ir tvirtas. Jis ti
kėjosi kada nors grįžti atgal į 
tėvynę, bet jo troškimas neišsi
pildė, nes gyvenimas pasuko ki
tu. keliu. Kai velionis sukūrė šei
myninį gyvenimą, tai prasidėjo 
nauji rūpesčiai ir vargai. Išauk
lėjo jis dvi gražias dukreles, ku
rias labai mylėjo ir dėl kurių vi
są laiką sielojosi.

Tačiau buvo lemta jo šeimy
niniam gyvenimui pakrikti. Jis 
paliko žmonai dukreles ir namą 
su visais įrengimais, o pa!s iš
sikėlė gyventi į Elgin, Ill. Ten 
dirbo liejykloje ir gyveno vieni
šo gyvenimu.

Gyventi tarp kitataučių jam 
nebuvo malonu. Tad prieš tre
jus metus, kai išėjo į pensiją,.jis 
grįžo į Rockfordą ir apsigyveno 
pas savo brolį Praną. Dažnai už
eidavo į Lietuvių klubą, ypač 
kai ten būdavo parengimai. At
rodė, kad jam nieko netrūksta 
ir jis niekad nesiskųsdavo, kad 
liga jį kankino.

Matyti, jis ilgokai sirgo ir pa
galiau tiek sunegalėjo, kad tu
rėjo vykti į ligoninę, kur po ke
lių dienų ir mirė, sulaukęs 68 
metų amžiaus.

Brolis Pranas rūpinosi laido-; 'Tęsinys iš 4-to nusl.) 
tuvėmis. Palaidotas buvo gra
žiai. Laidotuvių dalyviai buvo 
pakviesti į Lietuvių klubą už
kandžių.

Velionio broliui Pranui ir ki
tiems giminėms reiškiu gilią 
užuojautą, o Domininkui tegul 
būna lengva Rockfordo kapinių 
žemelė. —žvalgas.

Tikslus Suderinimą?

Lietuvos ir kitu valstybių 
PAŠTO ŽENKLUS 

galima įsigyti pigiomis 
kainomis pas

RICHARD ESTKA.. 2645 W. 71 St. 
Kainoraščiai prisiunčiami veltui.

įveik išimtinai įgulomis, o pa-j 
vergtos Lietuvos žvejybos lai- ■ 
vynas rusų vedamas, net T. 
Lietuvos ministras turi į to 
laivyno įgulas kreiptis rusų ■ 

i kalba.
I Deja, iki šiol lietuviškai kal
bančių komunistų neapsireiš
kė bet kuri ryškesnė asmeny
bė, parodanti net bet kuriose 
kasdieninio gyveninio smuik- i 
menose savarankumo ar atspa-, 
rūmo. Tiesa, gal kas bręsta, 
gal ir ten eina vidaus ginčai, 
kovos, tik mes viso šito neži-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS nome, negirdime. J. Vlks. '

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė,

I A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Į F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

i Car radio repaired while you wait. 
< 3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
I V

Pardavimas ir Taisymas 
3646 WEST 69th STREET

Tel.: REpubiic 7-1941 
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi

SPECIALUSBARCENAS
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMAS
4 gabalų miegamojo setas,
1 rėmai su spyruoklėmis, 
spyruoklinis matracas,
3 vanity lempos, 2 pagalvės 
lovai ir 1 mažas kilimėlis?1B995

kuri privalo turėti: 
pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai. 
ko pageidaujate.

UNION DHUG (O
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis Kampas)

Telelon&s; YArds 7 6917
CHICAGO 8. ILL

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 

' DYBA 1957 METAMS: Steponas Nar- 
kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So,. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33bd St., tel. CA 5-9191; 
B. Žemgalis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Fl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
i hicago, Iii.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Tekt: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Atdara kasdien nuo 7 vai ryto iki 
LJ vai vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaru.
Rašyti galite jūsų gimtąją kalba.

iv‘.
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FUSE
PARKING

TUESDAY .

WEDNESDAY
THVBSQAtXj

^SAFETY OfN 
YOUR SAVINGS

. UP TO
X$10,00(k>

OFHCf HOURS
12 NOON TO 8

:. A.M. TO 4 P.M. 
v O.OSPD AU OAY 
.. 9 AJA. TO 8 P.M. 
. 9A^TO4P.M. 
. 9 A JVL TO 2 P.M.

G R A N O į vo .b w

sc nnri,N beautiful *5/000 door prizes
JANUARY 3rd TO JANUARY 19th

The greatest event in Chicago 
Savings history! Join us in our 
gala GRAND OPENING between 
January 3rd and January 19th. 
There will be gifts for everyone 
visiting us during this celebra
tion. Special gifts for all savers, 
both old and new. Over 500 
door prizes will be given away, 
amounting to more than $5,OOO. 
You will be pleased, as we are, 
with our new headquarters. 
Come in today and fill out a reg
istration card.YOU DO NOT HAVE 
TO BE PRESENT TO WIN—all win
ners’ names will be posted in 
our lobby and each winner will 
Be notified by mail. Only adults 
will be eligible for door prizes. 
ALL MONEY IN BY THE 19th OF 
JANUARY EARNS DIVIDENDS 
AS OF THE 1st OF JANUARY.

UNIVERSAL PACKAGES, INC.
189 SECOND AVE. (near 12th St.), NEW YORK, N. Y. Tel.: AL 4-1193.

Firma, kuri nenori praturtėti iŠ neturtingų žmonių.
SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR VISĄ SOVIETŲ SĄJUNGĄ.

Garantuojame maisto produktų, kitų daiktų ir vaistų skubų ir 
korektingą persiuntimą.

Žemos kainos. Muitai apmokami čia. Jei jūs gyvenate toli, galite siun
tinius adresuoti mums, mes persiusime. Savo krautuvėje turime įvairių 
daiktų pasirinkimui. Jūsų siuntiniai apdrausti be eilinės apdraudos, 

dar nuo vagystės ir gaisro.
Atidarą nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais susitarus.

(Siuntiniai siunčiami kas savaitę su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Užeikite tuojau, atsiveskite savo šeimą ir draugus, ir pamaty
kite pačią gražiausią taupymo ir skolinimo įstaigą visoje Chi
cago j e.
GAUKITE DIDŽIAUSIĄ DIVIDENDĄ UŽ SAVO SANTAUPAS 
Taupykite seniai išbandytoje ir apdraustoje finansinėje įstai
goje. Gaukite didžiausią dividendą už savo santaupas ir pasi
naudokite gausiais pinigus taupančiais patarnavimais, daromais 
Chicago Savings nariams. Ekstra aukšti dividendai mokami 
dabar už PAID-UP investmentus. Pabandykite atidaryti pas mus

apdraustą taupymo sąskaitą ir pastebėsite skirtumą. Chicago 
Savings saugiai ir pelningai aptarnavo Pietų ir Pietvakarių sritis 
taupymo ir namų statybos paskolomis daugiau negu 32 metu. 
Josios turtas šiandien viršija $20,000,000.00.
Nuo josios įsteigimo 1924 metais, Chicago Savings niekad ne
nustojo mokėjusi didesnius dividendus negu buvusieji vidurkio 
dividendai. Kaip pagal laikrodį, kas 6 mėnesiai taupytojai gau
davo ir gauna aukštus dividendus už taupymo sąskaitose lai
komus pinigus.

SPECIALIOS DIDŽIOJO ATIDARYMO, VYKSTANČIO SAUSIO 3 — 19 DIENOMIS, DARBO VALANDOS: 
Pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9:01.’ valandos ryto iki 8:00 vakaro.
Antradienį ir trečiadienį nuo 9:00 vai. ryto iki 4:0d no pietų, šeštadienį nuo 9:00 vai. ryto iki 2:00 po pietų.

_ ? ..I'':,' 1

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sacauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nell.e Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St , Y A 7-4472: fin. rašt. Bernice 
Zėhigulit, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL; 
marš. K. Juška, 4443 S. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

ERŽ VILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1957 METAMS: Pirminin

kė Adela Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave., DO 3-5165; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rast. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vcngeliatrskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai.

i vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KtUBJ VALDYBA 1957 METAMS:

' Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel.: PR 6-1552; vicepirm. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; nutarimų rašt. Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Joseph Jusevičius. 
5555 So. Menard Ave., LU 5-6479; 
kontr. rašt. Vincas Juška, 1114 W. 
68th St.; koresp. J. Jusevičius, 5555 
S. Menard; marš. S. Viršila, 4721 S. 
Rockwell St. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY
BA 1957 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; Alex Puplauskas marš. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1957 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Beil Ave., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną menesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

CHICAGOS NAŠLIU, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047 

So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
pirm, pagelb. Mary Neberieza, 5724 
So. Richmond St.; nut. rast. Petras 
Paužolis, 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; fin. rast. Juozas Jusevi
čius, 5555 So. Menard Ave., telef.: 
LU 5-6494; kontr. rast. Modestas 
Paulaitis, 7132 So. Fairfield; kasie- 
rius M. Petrauskas, 1810 S. Spring
field Ave., tel.: CR 7-2455;/ tvark
darys J. Grigonis. Susirinkimai 
vyk ta kiekvieno mėn. antrą penk
tadieni, 4500 So. Talman AVe.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1957 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 3238 W. 110th St., 
telef.: CE 3-5635; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. C A 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje. 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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V ADOV AUS SUSIRINKIMUI

1957 TELEVIZIJA

POVILAS DAUBALAS

Povilas Daubaras,; Lietuvių 
Tautinių Kapinių vicepreziden
tas, vadovaus kapinių sklypų 
savininkų visuotiniam susirin
kimui, kuris šį sekmadienį, 1 
vai. po pietų, vyks Lietuvių Au
ditorijos mažojoje salėje.

Kaip ant paveikslo, 21 colio Console su visais pagerinimais 
ir garantija, mfg. list $225.00, tiktai už T?00

Sutaupą $75.00 ...................................... i “T u

BRANGI DOVANA PIRKĖJUI IR LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
Šimtai televizijų ant parodos pasirinkimui 

visų geriausių išdirbysčių.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE
3241 South Halsted Street

TeL: CAlumet 5-7237
Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai.

Sekmadieniais 10—5.

Paprastai susirinkimams va
dovauja kapinių pirmininkas. 
Šiame susirinkime pirmininkas 
Juozas Balčiūnas nedalyvaus, 
nes jis yra ilgesniam, laikui iš
važiavęs į Floridą. Išvykus pir
mininkui, jį pavaduoja vicepir
mininkas.

Kiek teko patirti, Povilas 
Daubaras taip pat rengiasi išva
žiuoti į Floridą apie sausio mė
nesio pabaigą.

SLA 217 kuopa

Budniko radio valanda ketvirtadienio vakare su orkestru ir 
dainininkais. Stotis WHFC, 1450 kil. Mįslių kon testas.

Į Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
I KVIEČIA VISUS J BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis SLA apdraudė pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. • •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokam’ 4, jei parašysit SLA Sekretoriui

DR. M. J. CINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000 00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

šiais metais sukanka 20 šios 
nuolat augančios kuopos gyvavi
mo metų.

Š. m. sausio 6 d. įvyko jos val
dybos perrinkimas. Dabar val
dyboje yra: George Gribas — 
pirmininkas, Liudas Šmulkštys 
— vicepirmininkas, Antanas 
Luneckas — vicepirmininkas ir 
organizatorius, Vytautas Pet
rauskas — finansų sekretorius 
ir organizatorius, Juozas Kučin
skas — iždininkas, Jonas Kau
nas — protokolų sekretorius ir 
korespondentas, Antanas Stan
kus — iždo globėjas ir ligonių 
lankytojas, Jonas Liorentas — 
iždo globėjas ir ligonių lankyto
jas, Petronėlė Gribas — kuopos 
organizatorė, Dr. Steponas Bie- 
žis — daktaras kvotėjas.

Valdybon išrinkta daugiau 
jaunesniosios kartos asmenų, 
nes kai kurie veteranai numato 
sulėtinti savo veiklos tempą. 
Malonu, kad darbuotojų eilės ne
sumažėjo. Vis dėl to pageidau
jama, kad veteranai nesiskubin
tų palikti savo postus.

Susirinkime, V. Petrauskui 
pasiūlius, nutarta raštais padė
koti “Naujienoms” ir ’’Sanda
rai” už garsinimus ir kitokius 
nemokamai teikiamus patarna
vimus.

Narių kuopoje dabar yra 153.
Korespondentas

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
r>234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovPhih 6-7575
' CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
;1(! cnuTR HAT.STEP STREF"’’ CHICAGO R. TLIJNOIS

HAyroarket 1-2028

Kapinių sklypų savinin
kų susirinkimas

FOOL Oil ŠIANDIEN.- 
TURĖSI RITOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI klOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupvtnjo mdelh’’ vrw nnriiwnsti iki 110,000 00.

UKffiHiWl SAVINGS and KOAN \SS’N.
W71 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

d 'akarus one California Avenue
i ’ i s ’

r At

-utuou Anuuu Penatam. ir Šeštadienį 9:00 ryto xki 4.3U vai. pu pietų.
nreč?aė 9 :0*‘ ivh iki <2 vai dieną Ketvirt 0*30 ryte iki 8:00 vai. vai.

Šiomis dienomis Lietuvių Tau
tinių Kapinių vadovybė išsiun
tinėjo paštu visiems sklypų sa
vininkams pakvietimus, kad at
vyktų į sklypų savininkų susi
rinkimą sekmadienį, sausio 13 
dieną, 1 valandą po pietų.

Atvyks t antie j i turi atsinešti 
jiems pasiųstą atviruką, nes 
tiktai atvirutę atsinešusieji bus 
įleidžiami į susirinkimų salę.

Patartina galimai didesniam 
sklypų savininkų skaičiui at
vykti į susirinkimą. Iš praeities 
žinome, kad juo daugiau žmonių 
susirenka, tuo tvarkingesni bū
na susirinkimai. Kada susirenka 
mažas sklypų savininkų skai
čius, tai tada triukšmadariai 
pradeda ardyti tvarką ir kenkti 
darniam ir gražiam kapinių 
tvarkymo darbui. Kad neatsi
tiktų panašiai, kaip atsitiko 
prieš keletą metų, visi sklypų 
savininkai turi dalyvauti visuo
tinuose susirinkimuose.

Siklypo savininkas.

GARSINKITĖS naujienose

— Buvę tremtiniai. nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartų 
dienos uždarbi’
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—FRIDAY, JANUARY 11, 1957

Mirė Jonas Gervinąs
Buvo Klaipėdos Krašto 

sukilimo dalyvis
Lietuviai šiomis dienomis mi

ni sausio 15 d. Klaipėdos Kraš
to išvadavimą — prisijungimą 
prie Lietuvos. Bet štai vienas 
net tų sukilėlių bus kukliai ly
dimas į kapines.

Š. m. sausio <3 d. šv. Antano 
ligoninėje, Čikagoje, mirė Jonas 
GERVINĄS, gimęs 1900 metais 
liepos mėn. 14 d. Dreižių kaime, 
Klaipėdos apskrityje, Lietuvoje.

Jonas Gervinąs augo grynai 
lietuviškoj aplinkumoj. Dreižių 
kaimas jau žinomas, nes ten au
go ir veikė Reizgiai, Klimkai- 
čiai... Priekulė, Vanagai — ar
timiausieji bažnytkaimiai buvo 
ypač lietuviškojo jaunimo veik
los centrai. Nemaža turėjo įta
kos ten veikę lietuviai kunigai: 
Dr. V. Gaigalaitis ir Kristupas 
Lokys. Viename laiške J. Gervi
nąs rašo: “Tankiai teko nueiti 
pas Vanagų bažnyčios kunigą 
Kristupą Lokį ir su juo kalbėti 
tik lietuviškai, ir daug tai turė
jo įtakmės man, kad likau lie
tuviu, patriotu...”

Tikrai Jonas Gervinąs buvo 
lietuviškos sielos žmogus. Visą 
laiką veikė jis įvairiose tauti
nėse organizacijose. Bet jo kuk
lumas neleido jo prasiveržti į 
aukštesnias pareigas. Jis mie
liausiai visur kur tik reikėdavo 
padėdavo. Mes jį randame ir net 
Klaipėdos Krašto sukilėlių eilė
se ir vėliau Martyno Lacyčio va
do vau j amo j Komandantūroje 
Klaipėdoje tarnautoju. Klaipė
dos Krašto išvadavimą jis pri
simena sekančiais (žodžiais, ra.- 
šytais dar iš Europos 1952 me
tais: “Nežinau, ant kiek dar A- 
merikos lietuviai minės Klaipė
dos Krašto atvadavimą, nors 
sukanka 30 metų sausio 15 d. 
Man tuokart teko dalyvauti ir 
buvau tada Klaipėdos Krašto 
sukilėlių parlamentoriumi pas 
prancūzus, šiandien, žinoma, 
tas mažai ką bereiškia. Bet tą
syk reikėjo pasiryžimo rinkti 
“Lituanijos” spaustuvėje, Klai
pėdoje, Manifesto literas, per 
sieną vykti Kaunan, tenai nak
timis spausdinti ir tad vykti į 
Klaipėdą. Ten dvi dienas prieš 
sausio 15 d. vykti per frontą 
pas prancūzus — pas majorą 
TYBOU... šiandien visi mes ne
tekome tos mielos Tėvynės ir 
turime bastytis po pasaulį...”

Jo brolis Ansas yra ištremtas 
į Sibirą. Brolis Mikas yra Ar
gentinoje. Jis žadėjo netrukus 
persikelti į Čikagą. Trys sese
rys nežinioj... Jonas Gervinąs su 
savo žmona Erika, kilusia iš
Rytprūsių, atvyko į Ameriką tik 
prieš trejus metus. Ir čia mes 
jį matome lietuviškoj parapijoj, 
Maž. Lietuvos Lietuvių Draugi
joje, 16 Vasario Gimnazijos Rė
mėjų ratelyje... Čikagoje, nors 
ir širdies negalavimai trukdė 
pilnumoj pasireikšti. Tačiau jo 
širdis atsigaudavo lietuviškuose 
parengimuose, o savo amžinam 
poilsiui jis jau iš anksto buvo 
pareiškęs, kad jis norėtų ilsėtis 
po sunkios tremties kelionės tik 
lietuviškose — Tautinėse kapi
nėse. Tas jo paskutinis pageida
vimas bus įvykdytas: Sausio 12 
d., šeštadienį, 12':30 vai. jo pa
laikai bus išlydimi iš A .Philips 
koplyčios, Lituanicos gatvėje, į 
jo Tėviškės Liet. Ev. Liut. Pa
rapijos bažnyčią — Šv. Petro ir 
Povilo, S. Halsted ir 19 Place, ir 
iš ten 1 vai. į Lietuvių Tautines 
kapines.

Te šis kuklus lietuvis karei
vis primina mums Sausio 15 d. 
ir tepagyvina mumyse Tėviškės 
meilę ir pasiaukojimą mūsų 
brangios tėvynės labui. A. T.

Mūsų Draugijos nariui, 
Klaipėdos Krašto sukilimo dalyviui

JONUI GERVINUI
mirus, jo žmonai ERIKAI Gervinienei ir giminėms, 

nuoširdžią užuojautą reiškia

Maž. Lietuvos Lietuvių Draugijos Valdyba.

’O
Naujasis Amerikos Raudonojo Kryžiaus prez. gen. Alfred Gruen- 

Iher sveikinamas buvusio RK prezidento E. Bunker, kuris pasku
tiniuoju metu yra paskirtas JAV ambasadorium Indijai.

LALIO ŽODYNAS Skaitykite “N-nas”
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynai 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
P RAN ESI M A I

SLA 260 kp. metinis narių susirin
kimas Įvyks sekmad., sausio 13 dieną, 
2:30 vai. po pietų naujoj vietoj, 2549 
W. 71st St. Malonėkite būtinai nariai 
atsilankyti, užsimokėti apdraudos mo
kesčius, išklausyti valdybos raportus 
ir sutikti naujus metus pobūvyje.

—Valdyba.
Teisybės Mylėtojų Draugystės me

tinis susirinkimas Įvyks sekmad., sau
sio 13 d. Chicagos Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St.f 1 vai. po 
pietų. Mokesčiai bus priimami nuo 10 
vai. ryto. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą. Taipgi bus rinkimas 
darbininkų baliui, kuris bus sausio 20 
d. Lietuvių Auditorijoje.

—A. Kaulakis, rast.
Garfield Park Lietuvių Pašalpinio 

Klubo metinis susirinkimas Įvyks sek
madieni, sausio 13 d., 1957 m., Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero, 1 vai. po pietų.

—M. Medalinskas.
Draugystės Susivienijimo Brolių ir 

Seserų Lietuvių metinis susirinkimas 
įvyks sekmadieni, sausio 13 d., 1957 
m. Dievo Apveizdos parapijos svet., 
1 vai. po pietų. Kviečiami visi nariai 
atsilankyti i šį metinį susirinkimą, 
nes yra daug svarbių aptarimų drau
gystės gerovei.

—W. Pankauskas, nut. rast.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo metinis susirinkimas Įvyks sek
madieni, sausio 13 d., 1 vai. po pietų 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Malonėkite visi nariai daly
vauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarimui. —J. Keturakis, rast.

C. John Matulis
Mirė Valparaiso ligoninėje, 

Indianoje, 1957 metų sausio 8 
d., sulaukęs 78 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Ežerėnų aps., 
Antazavo valsčiuje, Mumeliškių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Niek 

M. Matulis, gyv. Chicagoje; du 
pusbroliai: Robertas Saikus ir 
jo šeima, ir Boleslovas Saikus ir 
jo šeima, gyv. Chicagoje; daug 
draugų bei pažįstamų.

C. J. Matulio atsisveikinimas 
ir laidojimas vyks šeštadienį, 
sausio 12 dieną, 1 vai. po pietų, 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Laidotuvių reikalus tvarko jo 
brolis Niek M. Matulis. Jis už
prašo visus giminiečius ir drau
gus atvykti į kapines ir pagel
bėti jam paskutinį kartą atsi
sveikinti su broliu.

BROLIS.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

g a ją Gėlės Mylintiems
I I O O O Vestuvėms
I i O i1 1-1 Banketams 

H 3 O S® Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
........... -......... .........—*

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel,: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
■ •' ? ■ ’

S .......- . I. —■ I I .................. •; I ■mJf

j- .
LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS ~
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687



SVARBU KIEKVIENAM ŽINOTI
NUOSAVYBĖS, SOCIALINIS DRAUDIMAS IR UŽDARBIAI.

Veda ALGIRDAS BUDRECKAS ir PRANAS F. ŠULAS 
PRospect 8-0005 arba LAfayette 3-3384.

Medžiagą siųsti: P. ŠULAS, 6443 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.

NO. 8 1957 M. SAUSIO 11 II METAI

Dėl dirbančiųjų uždarbio nustatymo
Iki šiol vyravo pasiūlų ir pa

klausų dėsnis dirbančiųjų už
darbiams nustatyti. Jei daugiau 
darbininkų siūlėsi prie tam tik
ro darbo, tai darbdaviai galėjo 
mažesnius uždarbius darbinin
kams mokėti. Gal būt, kad šis 
pasiūlų ir paklausų dėsnis tin
ka, kur nėra darbininkų orga
nizacijų ir jų įtakos į uždarbių 
reguliavimą.

Kai kurie ekonomistai sako, 
kad teisingas uždarbis tegali bū
ti nustatytas darbininko ir darb
davio laisvu susitarimu. Bet rei
kia pažymėti, kad šis laisvo su
sitarimo dėsnis yra daugiau pa
lankus darbdaviui, negu pavie
niam darbininkui.

Darbdavys, siekdamas gauti 
didesnį pelną, lengvai gali apsi
eiti be vieno kito darbininko ar- • l ' • . . i
ba gali atsivežti darbininkų iš 
kitų vietų, kur mokami mažesni 
uždarbiai. Tuo tarpu darbinin
kas be darbo ilgai negali gyven
ti. Todėl apie pavienio darbi
ninko ir darbdavio lygybę ne
gali būti kalbos.

Jeigu darbininkai susiorgani
zuoja ir eina į derybas kaip vie
netas, tada darbdavys tariasi ne 
su atskiru darbininku, bet su jų 
kolektyvu ir tik’tada darbinin
kai gali išsiderėti geresnes dar

Darbininkai turi patys organizuotis
Praeitame “Svarbu kiekvie

nam žinoti’’ skyriuje buvo at
spausdintas straipsnelis darbi
ninkų organizavimo reikalu. 
$iuo reikalu, mano supratimu, 
ne'.eisingu keliu einama. Kiek 
žinoma iš realaus gyvenimo 
praktikos, niekas negali darbi
ninkų suorganizuoti, kaip tik 
patys darbininkai, kurie geriau-; 
šiai žino, kaip savo reikalus gih-' 
ii. a
» Minėtame straipsnyje buvo iš-- i . , t : • , .
reikštas noras, kad prie L. Ben
druomenių ekonominių tarybų 
būtų įkurtos darbininkų sekci
jos, kurios ir rūpintųsi jų rei- 
kąląis. Kaip visiems yra žino
ma, tokios ekonominės tarybos 
iki šiol rūpindavosi bendruome
nės namų pirkimo reikalais. Ak
cijas pardavinėdavo pavieniems 
asmenims, norėdami surinkti 
pakankamai lėšų. Neteko girdė
ti, kad tokios tarybos būtų rū
pinęsi grynai darbininkiškais 
reikalais. Atrodo, kad net ir į 
jų kompetenciją neįeina socia- 
liniai-ekonominiai darbininkų 
reikalai.

Dėl iškeli o klausimo, kad prie 
ekonominės tarybos būtų įsteig
tas darbo tarpininkavimo sky
rius, norėčiau pasisakyti neigia
mai. Man teko kalbėtis su vie
nu įįetuvių profesionalų draugi
jos nariu apie tai, kaip prie j u I-
valdybos buvo įsteigtas darbo 
tarpininkavimo biuras. Vienerių 
„metų laikotarpyje į šios drau
gijos tarpininkavimo biurą nie
kas nesikreipė darbo gauti ir 

mė vienas narys nepranešė ku
riose įmonėse yra darbo paklau
sa. Taigi vienerius metus gyva
vęs minimas biuras natūralia 
mirtimi, “pasimirė”. Tas pats 
gali atsitikti,, jeigu panašų tar
pininkavimo biurą įsteigiu LB 
ekonominė taryba. Mūsų žmo
nės, atrodo, savų organizacijų 
tarpininkavimu nenori pasinau
doti. Geriau nueina į privačias 
taipininkavimo įstaigas (Em
ployment agencies), kur sumoka 
nustatytą mokestį ir gauna rei
kiamą darbą jų rekomenduoja
mi.

Lietuvių darbininkų niekas 
nesuorganizuos. Jie patys turi 
savo sąjungas ar unijas įkurti. 
Rodos, JA Valstybėse yra įkur
tos dvi darbininkų organizacijų 
centralės, viena katalikiška, o 
antra—socialdemokratiška. šios 
organizacijos ir savo organus 
leidžia ir veik kiekviename di
desniame mieste turi įsteigusios

bo sąlygas ir didesnius uždar
bius.

Jeigu uždarbių nustatymas 
būtų paliktas darbdaviui ir pri
mestas darbininkams, tai jie bū
tų visada mažesni. Jei darbda
vys, norėdamas mokėti mažes
nius darbininkams uždarbius, 
pradėtų atleidinėti iš darbo tuos, 
kurie nenori už mažesnius už
darbius dirbti, tuomet darbinin
kai susitarę mestų darbą, su
streikuotų, reikalaudami uždar
bio persvarstymo.

Streikas, darbo sustabdymas, 
tai didžiausias dirbančiųjų gink
las. Tik darbininkams sustrei
kavus, darbdavys yra priverstas 
su darbininkais tartis dėl uždar
bių nustatymo.

Kad darbdaviai perdaug neiš
naudotų pavienių darbininkų, 
daugelyje valstybių, nuo kurių 
neatsilieka ir JA Valstybės, yra 
išieisti specialūs uždarbio mi
nimumo įstatymai. Žemiau už
darbio minimumo darbdaviai ne
gali priimti darban pavienių dar
bininkų. Jei darbdaviai mokė
tų savo darbininkams mažiau, 
negu minimumą, tai jie būtų 

j baudžiami piniginėmis baudo- 
! mis. Kvalifikuotų darbininkų 
uždarbius nustato unijos susita
rę su darbdaviais. p. š.

savo skyrius. Taigi nereikėtų 
prašyti, kad kokios nors LB eko
nominės tarybos darbininkus or
ganizuotų ir jų reikalais rūpin
tųsi, o verčiau susirasti keletą 
iniciatorių ir pagal savo nusista
tymą įkurti pačių darbininkų 
s-gos skyrių. Dixi

Socialinė apdrauda 
dabar kainuos 

daugiau
WASHINGTONAS. Nuo sau

sio 1 d. socialinei apdraudai (So
cial Security) mokesčiai padi
dinami. Darbininkai turės mokė
ti 2 % % nuo pirmųjų $4,200 me
tinio uždarbio, vietoj iki šiol mo
kamų 2 proc. Šis pakilimas per 
metus sudaro maksimaliniai 
$94.50 arba 20 centų per savai
tę daugiau (tiems, kurie uždir
ba $4,200). Pakilimas liečia ir 
5 mil. darbdavių, kurie taip pat 
turės mokėti padidintus mokes
čius. Dabar 60 mil. dirbančių
jų mokės padidintus mokesčius.

Apie 6 mil. patys apsirūpiną 
darbu (self-employed) asmenys 
mokės 3% % mokesčių, arba iki 
$157.50 per metus.

Socialinės apdraudos adminis
tracija numato gauti $721 mil. 
papildomų pajamų per 1957 me
tus. Visi gauti pinigai bus padė
ti į specialų fondą, atskirai nuo 
reguliarinių socialinės apdrau
dos pinigų ir bus išimami tiktai 
mokėti nedarbingiems asmenim 
pašalpoms, kas yra numatyta 
pagal naują, nedarbingumo pro
gramą.

Pagal naujo įstatymo nuosta
tus, moterys pašalpas galės gau
ti nuo 62 m. amžiaus. Adminis
tracijos duomenimis, vienas 
trečdalis moterų (jaunesnės ne
gu 65 m.) gauna pašalpas, dau
gelis jas gauna sumažintas (20 
proc. mažiau, jei jos yra 62 m. 
amžiaus). Apie 115.000 našlių 
ir motinų (mirusų darbininkų) 
gauna mėnesines pašalpas. Taip 
pat 105,000 žmonų ir 80,000 mo- 
terų-darbininkių gauna mėnesi
nes pašalpas sulaukę 62 m. am
žiaus.

Iki šiol per 1956 metus mo
kesčių gauta $6,500,000,000. Už 
1957 metus numatoma gauti $7,- 
800,000,000.

Socialinės apdraudos įstaty
mo nuostatais įjungiami žemės 
ūkio darbininkai, jei jie per me
tus uždirba $1,150 grynais (in 
cash) pas vieną darbdavį arba 

jei jie dirba nemažiau 20 die-1 
nų su dieniniu ar valandiniu už- | 
darbiu.

Daugiau negu 7,000,000 as
menų dabar gauna socialinės ap
draudos pensijas-pašalpas. Nu
matoma, kad pagal naujus įsta
tymo nuostatus per 1957 me
tus pašalpas-pensijas gaunančių 
asmenų skaičius padidės 400,- 
000. p. š.

Ir darbdaviai 
nepatenkinti Taft- 
Hartley įstatymu 
NEW YORKAS. Iki šiol vien 

darbo unijos reiškė savo nepasi
tenkinimą Taft-Hartley įstaty
mu, kuris varžo jų veikimą. Da
bar ir darbdavių organizacijos 
siūlo šį įstatymą pakeist, šiomis 
dienomis 15 punktų programą 
dėl T.-H. įstatymo pasiūlė Na
tional Retail Dry, asociacija, ku
rios žinioj yra 7,000 departa- 
mentinių ir specialių krautuvių. 
Asociacija prašo kongresą pa
daryti šiuos pakeitimus:

1) Tuojau nutraukti piketa- 
vimą, kai vyksta unijos ir darb
davių ginčas, arba vykdomas le
galus veiksmas; 2') uždrausti 
boikotą (secondary boycot); 3) 
numatyti nuostatus, kad unijos 
parodytų sveikatos ir gerbiūvio 
(healt and welfare) fondus; 4) 
pripažinti streiką ir “lockout’ą 
tinkamu veiksmu tiek unijai, 
tiek darbdaviams; 5) apvalyti 
darbo organizacijas nuo “krimi
nalinio elemento ir išnaudotojų.

Pažymėtina, kad darbininkų 
unijos jau nekartą siūlė šį Taft- 
Hartley įstatymą pakeisti ta 
prasme, kad nebūtų varžomas 
unijų veikimas ir kad joms bū
tų leista savarankiškiau tvarky
tis. p. š.

Jūs Klausiate — 
mes atsakome

Kl. Dažnai man teko girdėti 
apie “Yellow' dog” kontraktą, 
bet iki šiol niekas man tos są
vokos negalėjo išaiškinti. Gal 
jūs paaiškintumėte šių žodžiųI <. p ■ (\
prasmę ?

At. Tai lietuviškai vadinamo
ji “geltono šuns” sutartis, kuri 
darbdavio su darbininkų sudaro
ma žodžiu arba raštu. Pagal to
kią sutartį darbininkas pasižada 
neįstoti arba nepasilikti unijos 
nariu, o darbdavys už tai paža
da jam darbą. Bet pagal federa- 
linį Norris-LaGuardia įstatymą, 
tokia sutartis yra neteisėta ir 
nelegali.

Kl. Istoriškai žiūrint, kurių 
kategorijų darbininkai pirmiau
sia susiorganizavo į unijas ir 
kiek darbininkų dabar unijoms 
priklauso.

Kl. Pirmiausia pradėjo organi
zuotis kvalifikuoti darbininkai. 
Jie pirmieji sukūrė unijas, šiuo 
metu JA Valstybėse įvairioms 
unijoms priklauso apie 15,000,- 
000 darbininkų,

Kl. Gal galėtumėt išvardinti 
svarbiausius nuostatus iš Taft- 
Hartley 1947 m. įstatymo?

At. Pirmiausia pradėjo organi- 
uždraudžia “closed shop” — t. y. 
uždaros unijos įmones. Federa
linė valdžia gali sustabdyti sirei- 
ką (injunction) svarbesnės pra
monės šakose. Skelbiama nesą
žininga darbo praktika. Finan
sinis unijų stovis turi būti pra
nešamas. Unijoms politiškas 
veikimas unijose yra draudžia
mas.

Kl. Koks streikas, vad. “Wild
cat” streiku ar jis yra teisėtas?

At. Toks streikas įvyksta ta
da, kai grupė darbininkų su
streikuoja, negavę savo unijos 
sutikimo. Toks streikas ir vė
liau unijos nepripažintas ir ne
patvirtintas įgauna neteisėto 
streiko pobūdį “out-law strike”.

Kl. Kada yra darbo suvaržy
mas (restriction) ir ar įstaty
mas tai leidžia?

At. Darbo restrikcija esti ta
da, kai darbininkai sulėtina dar
bo spartą arba darbo našumą, 
kurio dydį iš anksto darbininkų 
unija arba darbininkų grupė, su
sitarusi su darbdaviu, nustato.
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Statybos darbininkai 
reikalauja padidinti 

uždarbius
Chicagos apygardos darbo 

unijos, atstovaujančios 130,000 
darbininkų, planuoja reikalauti 
1957 metais bendro uždarbių pa
kėlimo, mažiausiai 20 centų per 
valandą. Apie uždarbių padidi
ni ir ą padarė pranešimą Chica
gos ir Cook apskrities Statybų 
unijos sekretorius - iždininkas 
Early J. McMahon. Dėl uždar
bių padidnimo unijos pradės de
rybas su darbdavių grupėmis š. 
m. birželio 1 d.

Kai kurios unijos naujose su
tartyse reikalaus apmokamų 
atostogų, pensijų ir sveikatos 
plano. “Uždarbių padidinimai 
turės būti sužymėti uždarbių 
skalėje pagal gyvenimo pabran
gimą. Tuo pačiu metu unijos, 
sieks pagerinti darbo sąlygas sa
vo nariams” — pareiškė McMa
hon.

Į tai atsiliepė Chicagos Staty
bos bendrovių, atstovaujančių 
daugumą kontrąktorių, genera
linis sekretorius H. Mayne Stan
ton, pareikšdamas, kad bet ku
ris uždarbių padidinimas ar ki
tų pašalpų darbininkams mokė
jimas iššauks statybos darbų iš
laidų padidinimą. “Pav. uždar
bių padidinimas 5 centais, padi
dins nuo 2 iki 3 centų statybos 
išlaidas” — pareiškė Stanton.

Didžiausias statybos darbinin
kų unija Chicago j e yra stalių 
(carpenterių) su 37,000 narių, 
šios unijos atstovas pareiškė, 
kad jie nori gauti 20 centų už
darbių padidinimą per valandą 
ir 10 centų per valandą “fringle” 
išlaidoms. Dabartinė sutartis su 
darbdaviais baigiasi š. m, gegu
žės mėn. 31 d. šiuo metu stąliai 
gauna $3.35 per valandą.

Kitų unijos grupių dabartiniai 
uždarbiai yra šie: elektrikų $3.- 
48 pervalandą (unijai priklauso 
12,000 narių), (,statybos darbi
ninkų — $2.57 (jų yra 15.000), 
vandentiekio darbininkų (plum
bing and pipefitters) — $3.35, 

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagojc 
Turtas ............................................... ...........
Atsargos Fondas virš .................................
Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $4,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00. - I » I I • •
iPakėlėme dividendą % % visoms taupymo sąskaitoms. 
Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus, i • . < • n • > U • J .
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai, f • I
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

(jų y i <.<. io,Cgj), mūrininkų — 
$3.62 (jų yra 7,000). Leo.

NAUJAS LEIDINYS
Neseniai knygų leidykla Sū

duva atskiru leidiniu išleido So
cialinio Draudimo įstatymo pa
pildymus. šiame leidinyje įdėta: 
1) Nedarbingumo pašalpos-pen- 
sijos, 2) Dirbančiųjų moterų pa- 
šalpos-pensijos ir 3) Pensininko 
žmonos pašalpa-pensija. Leidi
nio kaina 20 centų. Gaunama 
“Naujienų” administracijoje. 
Bendras Socialinio Draudimo 
įstatymas su lentelėmis yra at
spausdintas knygelėje Pensijos 
ir Pašalpos, gaunama irgi “Nau
jienų” administracijoj. Kaina 
60 c.

Darbo sekretoriaus 
pažiūra

WASHINGTONAS. Darbo se
kretorius James P. Mitchell pa
reiškė, kad pereitieji metai pa
sižymėjo darbų kiekiu ir dirban
čiųjų pirkimo galia. Darbų kie
kybė turės padidėti ir ateityje. 
Ypatingai patarnavimo ir pra
monės srityse padidės darbinin
kų paklausa. Daugelis darbinin
kų gaus padidintus uždarbius — 
apie 5,000,000 turi kolektyvines 
sutartis, kurios numato 1957 m. 
nuo 5 iki 11 centų per valandą 
padidinti darbininkams uždar
bius. J. P. Mitchell numato, kad 
1957 m. palyginti, bus taikos 
metai, nes 1.956 m. sudarytos 

Į dviem ar trims metams kolekty
vinės sutartys išsprendė buvu
sius ginčus. š.

Unijos už 
pagerinimus

CHICAGO. Illinojaus valsty
bės Darbo Federacija daro žy
gių, kad 1957 metais būtų pa
didinti uždarbiai 48,000 valsty
bės darbininkams. Darbo Fe
deracija Illinojaus valstybėje at
stovauja 900,000 darbininkų, 
įskaitant 500,000 Chicagos apy
linkėse dirbančiuosius.

Federacija reikalauja, kad be
darbiams pašalpos būtų padidin

tos, pakeičiant . Nedarbo apdrau
dos įstatymą. Turįs būti išleis
tas įstatymas, įpareigojąs darb
davius priimti darban vyresnio 
amžiaus darbininkus.

Federacija per 1957 metus no
ri įtraukti į unijas neorganizuo
tus darbininkus, kurie dirba ma
žesnėse firmose. Esą organizuo
ti darbininkai per 1956 m. padi
dino savo uždarbius ir išsikovo
jo geresnes darbo sąlygas kolek
tyvinių derybų ir pasirašytų su
tarčių pagalba. To norima siek
ti ir per 1957 metus. š

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse. ‘

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 oopiet 

Trečiadieni pa?ai sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—d:3o trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro.
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.__

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien.
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namę CE 3-7786
Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896

Rezidencijos LAfayette 3-1172
DĘ. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 

(kampas 47 th ir Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 

______ šešt, 2-6 vai, popiet._______

' . DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
«T4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 1A1Z7 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tei.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2.-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PRO TEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų.
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArds/-18"

1 r' a ‘l'0 A k i11 his 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

i Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
| Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

f



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Brangsta gazolinas
Pasinaudojant naftos produk

tų trūkumu, pasireiškusiu po 
Suezo kanalo uždarymo, viena 
Amerikos alyvos kimipaijaija po 
kitos kelia kainas savo produk
tams.

Standard Oil Co. of Indiana 
pranešė, kad ji pakėlė urmo pre
kyboj gazolinui, kerosinui, kū
renamai alyvai ir dyzelių mo
torų žibalui 1 centą nuo galiono.

Komisija neradusi 
teroro mokyklose

Mokinių tėvai, ypač motinos, 
reiškia pasipiktinimą mokyklų 
superintendento komisijos ty
rinėjimų duomenimis, pagal 
kuriuos-Marshall aukštesniojoj 
ir pradžios mokykloje, 3200 
Adams st., viskas yra gražu ir 
tvarkinga.

Komisija iš dviejų asmenų 
išvyko tirt dalyką, kai Tribune 
dienraštis surinko ir paskelbė 
faktų apie siaučiančias chuli
ganų gaujas minėtose moky
klose ir aplink jas.

Mokyklų superintendentas 
Benjamin Willis iš savo ko
misijos tyrinėjimų padarė iš
vadą, kad Marshall mokyklų 
padėtim nepatenkinti tik senie
ji tos apylinkės gyventojai, ku
rie neprisilaiko prie naujų lai
kų reiškinio (plūdimo imi
grantų iš pietinių valstybių). 
Tėvų-mokytojų komiteto posė
dy buvo iš naujo pabrėžta, kad 
tasai teroras mokyklose nėra 
rasinio pobūdžio, bet faktas 
lieka faktu, kad padoresnių 
šeimų vaikai, ypač mažesni, 
yra primušami, apvagiami ir 
visaip terorizuojami.

Nukenčia ypač tie, kurie pa
siskundžia tėvams, o tėvai po
licijai. Mokyklos vadovybei at
rodo tai turėtų būti'žinoma, 
bet ji teisinasi, jog apie užpul
dinėjimus ji “labai retai” te
gauna nusiskundimų, (v)

Labdarybė ir politika
Laikraščių skaitytojų balsuo

se girdėti visokių pareiškimų 
apie Amerikos nusistatymą pri
imti daugiau vengrų pabėgėlių 
ir jiemis padėti.

Skaitytojas, pasirašęs P. P., 
samprotauja Tribūne skilty, kad 
elgesy su pabėgėliais matytis ne 
vien samaritietiško pasigailėji
mo, bet ir to momento politikos. 
Dabar politikuojama, taip: juo 
daugiau padėsime antikomunis
tiniam pabėgėliam, juo daugiau 
supykinsime Sovietus, žiūrinčius 
iš anapus tvoros. Bet dar prieš 
11 metų JAV buvo įrankiu de
portavimui šimtams tūkstančių 

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ. 

Greitas ir mandagus patarnavimas.
Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

Bylu Europos pabėgėlių į tą pa
čią tironiją, iš kurios dabar bė
ga vengrai. Daugis iš tų nelai
mingų pabėgėlių ryžosi geriau 
nusižudyti, negu grįžti Į Sovietų 
“rojų”. Mat, tada Sovietų bude
liai buvo laikomi patikimais “są
jungininkais”, pastebi minėtas 
Tribūne skaitytojas, (v)

Girtmatis esąs 
neleistinas

Keliasdešimt vairuotojų, pa
gautų Kalėdų ir Naujų Metų sa
vaitgaliais girtam stovy, buvo 
nubausti didokomis bausmėmis. 
Bet vairuotoja Laura Patterson, 
32 m., iš 223 E. 45th St., turinti 
gerą advokatą, sukėlė teisėjams 
didelio galvosūkio.

Jos byla už vairavimą girtam 
stovy buvo atidėta 7-tą kartą. 
Jos advokatas Herbert Wetzel 
reikalavo bylą likviduoti, kadan
gi ji buvusi iškelta nelegaliai— 
remiantis girtmačio (drunkome- 
tro) parodymu.

Girtmatis parodė, kad josios 
krautoje buvo alkoholio dau
giau negu 0.15%. Advokatas 
Wetzel laiko vairuotojo kama- 
vimą su girtmačiu nesuderina
ma su konstitucija. Jis iškėlė ir 
kitą klausimą, dėl kurio dabar 
teisėjai kraipo galvas: ar poli
cininkai turi teisę atlikinėti gy
dytojų funkcijas—tirti suimto 
vairuotojo kraują? (v)

Pūga, 12 colių sniego
Prieš ateinant šalčio bangai, 

trečiadienio naktį Čikaga ir 
jos apylinkės patyrė reto stip
rumo pūgą.

Šiaurinėj miesto daly iškri
to sniego iki 12-13 colių, pieti
nėj — perpus mažiau. Drim
bant sniegui, pūtė stiprokas, 
iki 40 mylių p.v. šiaurės vaka
rų vėjas. Daug kur sunešė di
delius vėpūtinius.

Susisiekimas autobusais ir 
automobiliais buvo bematant 
pakirstas. Policija praneša, 
kad kas minutę pasitaikė po 
dvi trafiko nelaimes, neminint 
tų, apie kurias nebuvo gauta 
informacijų. Tūkstančiai žmo
nių grižo trečiadienio vakarą 
pavėlavę iš darbo. Naktį gatvių, 
valdyba paleido šimtus maši
nų valyti sniegą, barstyti smė
lį ant slydžių kelių.

Sniego audra nusiaubė dide
lius plotus vidurvakarinėse ir 
rytinėse valstybėse, (v)

Už sužeidimą $300,000
Apskrities auditoriaus tar

nautojas George Wiclman, 73 
m., iš 1407 Elmwood avė.,Evan
ston, iškėlė teisme bylą miesto 
susisiekimo valdybai (GTA). 
Jis reikalauja priteisti jam 
$300,000 už jo sužeidimą “L” 
traukinio nelaimėje, įvykusioj 
gruodžio 7 d. Howard stoty, (v)

I TRUM P A I

★
— Chicagos Lietuviu Draugi

jos metinis vakaras įvyks sau
sio 27 d. Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Prasidės 3:30 vai. po pietų. Pro
gramą a liks K. Steponavičiaus 
vadovaujamas Pirmyn choras.

—Clarence Darrow, vieno la
biausiai išgarsėjusių kriminali
nių bylų advokato, šimto metų 
gimimo sukaktis bus tinkamai 
atžymėta Chicagoje, kur jis di
desnę savo gyvenimo dalį pralei
do besiversdamas advokatui a. 
Jau yra susidaręs komitetas, ku
ris ruošia minėtos sukakties mi
nėjimą. Darrow mirė turėda
mas per 80 melų amžiaus. Jis 
buvo ne tik garsus advokatas, 
bet taip pat rašytojas ir filoso
fas.

— Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkų metinis susi
rinkimas įvyks sausio 13 d., sek
madienį, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia 1 vai. po pietų. Susirin
kime dalyvauti galės tik sklypų 
savininkai.

— Liet. Bendr. Town of Lake 
Apylinkės visuotinis-metinis su
sirinkimas įvyksta sausiol mėn. 
13 d. 11:30 vai. p. V. Ančiulio 
salėje, 1820 W. 46th Street, Chi
cagoje. šiame susirinkime bus 
renkama nauja valdyba, kontro
lės komisija ir aptarti kiti or
ganizaciniai reikalai. Visi vie
tos ir plačosios apylinkės lietu
viai maloniai kviečiami šiame 
susirinkime dalyvauti.

Valdyba
— Kaziui šileikiui, 2506 West 

69th St., tik už 4 dienas, praleis
tas ligoninėje, Leonardas Jan
kauskas įteikė $149.10 čekį.

— Mykolui Gražiui, 3137 W. 
42nd St., užgautam pravažiuo
jančio automobilisto ir dėl to ne
galėjusiam dirbti apie 1 menesį 
laiko, Leonardas Jankauskas 
įteikė $210 čekį.

— Čikagos Oro Skautai ren
gia prabangų vakarą gegužės 
mėn. 18 d. Lietuvių Auditorijo
je. šio vakaro pelnas bus pa
skirtas sklandytuvo įsigijimui, 
taigi prašome visuomenę ir vi
sas organizacijas šią datą rezer
vuoti.

— LB Chicagos apygardos 
pirmininkas Dr. J. Bajerčius su
šaukė visus apylinkių pirminin
kus sausio mėn. 6 d. į Lietuvių 
Auditoriją aktualiais reikalais 
pasitarti. Jisai ta proga pain
formavo pirmininkus apie toli
mesnius darbus lietuvių bend
ruomenės vąrdu vykdomus Chi- 
cagos apygardoje. Tarp kitko 
buvo nutarta šiemet surengti vi
sų apylinkių vardu gegužinę 
rugpjūčio mėnesį.

— Marijos Aukštesnėje Mo
kykloje sausio mėn. 20 d. ren
giamas koncertas lietuvių ko
miteto, kuris rūpinasi pagalba 
emigrantų reikalais. Programa 
bus sudaryta įdomi, ir labai įvai
ri. Lietuviai muzikai (VI. Jaku- 
bėnas, A. Kučiūnas ir K. Stepo
navičius) rūpinasi minėto kon
certo pasisekimu ir programos 
sudarymu.

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Vajaus komitetas Dr. 
A. Šapokos knygai išleisti an
glų kalba, jau savo darbą Chi
cagoje žada greitai baigti, todėl 
prašome grąžinti aukų ir pre
numeratų lapus iki sausio mėn. 
15 d. A. Siručiui, 2735 W. 71 St., 
Chicago 29, Ill.

Naujas Angly-Lietuvių 
kalbos žodynas

Daugiau, kaip 20,00 žodžių, 
kaina tik $4.00.

Didelis pasirinkimas radio 
aparatų, su kuriais girdimos vi
sos pasaulio šalys, taip pat gau
ta ir rašomųjų mašinėlių naujų 
modelių. Reikalaukite katalogų 
ir informacijų. J. Karvelis, 3322 
So. Halsted St, YArds 7-0677, 
Chicago, III. (Sk.)

i CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ENGINEERS - STRESS ANALYSIS
Expanding, progressive California firm has attractive career posi

tions available for M. E’s with some basic experience in stress 
analysis.

We are subsidiary of large California Aircraft Company and offer 
numerous opportunities for promotion to $15,000 a year pay 
brackets within two years. Starting salaries are five figures for 
qualified persons.

Living quarters are available in beautiful ranch style homes in 
Brentwood. Three Week Paid Vacation. Hospitalization.

Representative will be in Chicago January 22.
Write full details of education and experience including 

home telephone number to:
I

RICHARD J. VOCKERY

NEPTUNE ENGINEERING CO.
TRACY, CALIFORNIA

Turret Lathe
Operator

Multiple Spindle
Automatic Operator

Internal and External t ■■■; .
Grinders

SEE MR. LUCAS AT

1557 East 27th Street
CLEVELAND, OHIO

Mechanical Training 
Course

hoys between 18 and 20 years— 
up to 23 years, if you have had 
military training. High School 
Education by a school in the 
Cleveland metropolitan area re
quired. College courses provided 
with allied shop training. Four 
years course. Hourly rate and 
profit sharing. — $3,000 bonus 
when you graduate.

See MR. MĘLCHRIET at

1557 East 27th Street
CLEVELAND, OHIO

MOLD MAKERS 
Experienced.men on plastic 

and die cast dies.
Many employee benefits. 

Pleasant working conditions. 
New air-conditioned plant. 

Current work week 5214 hours.

MIDLAND DIE AND 
ENGRAVING CO.

Division of Prex Corporation 
Apply at once

BELMONT and WOLF RDS 
Franklin Park, or call 
GLadstone 5-8620, or 

NAtional 5-8900.

REIKALINGAS vyras dirbti restorane 
ir tavernoj. Gali būti apysenis žmo
gus. 3465 So. Morgan Street.

SHEARMEN (KARPYTOJŲ) 
prie senų geležių, plieno ir 

metalo darbininkų.
Nuolat darbas. Viršlaikis.

MIDWEST COMPRESSED STEEL 
1854 W. Webster Ave.

Stipendiatų kvotimai
National Merit Scholarship 

Corp., skirstanti milžiniškas su
mas stipendijoms studijuoti 
aukštąjį mokslą, atrinko iš 162,- 
000 kandidatų-abiturientų 7,500. 
Jie turės laikyti finalinius kvo
timus. Iš jų 123 yra iš Čikagos 
aukštesniųjų mokyklų.

Iš 7,500 kandidatų nubyrės 
apie 90%. Corpo racija šįmet 
turi 700 stipendijų 4 mietų stu
dijoms universitetuose ir kole
džuose. Laimėjusieji konkursi
nius egzaminus gaus per metus 
nuo $100 iki $2,200 ir daugiau, 
žiūirint tėvo turtingumo. Korpo
racija sumokės ir apie $2,000 
mokslapinigių stipendiatų pasi
rinktiems universitetams.

Didžiausią pinigų dalį stipen
dijoms ši korporacija gauna iš 
Fordo ir Carnegie fundacijų. Lė
šas papildo ir kitos pramonės 
bei prekybos kompanijos ir at
skiri turtuoliai. Pereitais metais 
korporacija paskyrė 525 stipen
dijas.

Taip abiturientų, įėjusių į fi-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbinĮnkiy 

SECRETARY 
(Age to 45)

FOR SAFETY DEPARTMENT
Good pay, pleasant working 

conditions, 40 hr. work week, 
cafeteria in building, company 

bus from and to public 
transportation.

Contact: Mr. Hershman,
GENERAL EXPRESSWAY, INC.

WAbash 2-5100, Ext. 257

PERSONNEL CLERK 
(Age 23 to 34) 

No experience necessary, 
must be good typist. 
Shorthand required. 
Detailed paper work.

COMPTOMETER OPERATOR 
For Payroll Dept.

Light typing, must be expe
rienced. Some posting and 

balancing ledgers.
40 hrs. week period, excellent 
salary. Prefer girls living 

south or southwest.
HOUDAILLE INDUSTRIES, INC.

1455 W. 38th St. LA 3-1562

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
• Aukštos šmotų darbo ratos
• Dirbti prie vaikų drabužiu.
• VIRŠLAIKIS

STORKTOWNE 
2265 W. St. Paul Avė.

(Arti Milwaukee-Western-North Avės.)

SEKRETORĖS

Gali pačios pasirinkti departamentą: 
“sales”, “purchasing” arba “traffic 
management”. Nemokamas draudi
mas, 5 dienų savaitė, geras atlygini
mas. Vėsinamos raštinės. Baldų ir 
lovų reikmenų pramonė.

SUPERIOR SLEEP RITE CORP. 
Mr. Fine, NA 2-4545 

759 So. Washtenaw Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

7435 SOUTH CHICAGO AVE.
Septyniolika furnišiuotų kambarių, 

apšildomų, duodame butą už darbą.

Skambinkite: Mr. Montana, 
ANdover 3-7180

NAŠLĖ pigiai išnuomos kambarį naš- 
liui-pensijonieriui ar našlei moteriai.

Skambinkite: YArds 7-6985

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas 
rūsyje, idealus dirbančiam vyrui.

7023 So. Talman Avė.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMASIS su 
frontroomu ir virtuve, bendra su kitu 
nuomininku, moteriai arba vyrui.

3529 So. Halsted Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai --- Sunlcvežimial

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai Ir keičiamos dalys

nalistų tarpą, yra ir keletas lie
tuvių : Robert Serauskas, Joseph 
Guzaitis, Vytenis Petrušis.

Užpirko Saiko skiepų
Čikagos sveikatos valdyba ga

vo iš miesto iždo $10,000 už
pirkti Dr. Saiko serumo skie
pams prieš polio ligą.

Miestas skiepys ir toliau ne
turtingų tėvų vaikus veltui. Dr. 
Bundesen pripažino, kad jo svei
katos valdyba buvo likusi be jo
kių serumo atsargų, (v)

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žarnai — Parci«ivimul

PALIKIMAS. Brighton Parke mūr. 
4 butų po 4 kamb. su 33 pėdų tuščiu 
sklypu šalia, tik $25,500. Volodkevi- 
čius.

LOTAS, tinkąs Daktaro ofisui ar 
kitam bizniui ir gyvenamam namui 
geriausioje Marquette Parko vietoje. 
$5,000. A. Sirutis.

ARTI ASHLAND ir 66th St. 3 butų 
mūr. namas geram stovyje. Aut. šil
dymas karštu vandeniu alyva. Savi
ninkui moderniškas 3 didelių miega
mų butas ir dar $200 pajamų į mėn. 
už kitus 2 butus. Pats namas išsimoka 
per 6 metus. $25,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE puikūs mūro 
namai: Luksus, naujutėlis, 2x6, rūsyj 
biznis, $42,000; 4 butų ir 2 biznių, 
$42,000; 7 butų ir 1 biznio, metinių 
pajamų $8,580; K. Juknis.

5 AP ARTMEN fŲ geram stovy j pui
kioj Marquette Parko vietoj mūr. na
mas. Pilna atika, plieno konstrukcija, 
3 karų garažas. $44,000. Tuoj skam
binkit A. Linui.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas ne
toli Marquette Parko. Aut. šildymas 
alyva. $15,500. A. Katilius.

8 APARTMENTŲ mūr. namas Mar
quette Parko geroje vietoje. Namas 
pats išsimoka per 7 metus. $68,000. 
A. Sirutis.

GAGE PARKE, mūr. 2 butų (6-4) 
ir biznio patalpa, met. pajamų $3,000. 
$25,000; Ashland ir 08th St., 2 po 6, 
medinis, tik $9,000. K. Juknis.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 

arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik
rai vertingas pirkinys.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

58x125 pėdų kampinis sklypas.
BRIGHTON PARKE

2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng
tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 
miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 35 pėdų sklypas. $26,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mur. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

GAGE PARKE:
Naujas mur. pusantro aukšto, 2 po 

5 kamb., platus sklypas, rami vieta. 
Labai prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE:
Mūr. 3 butai ir krautuvė, centr. šild. 

alyva, šalia tuščias sklypas. Labai ge
ra vieta bizniui.

Mūr. 2 po 5, centr. šildymas. Vienas 
butas tuščias. Kaina tik $22,500.

BIZNIAI BRIGHTON PARKE
Išnuomojama taverna su visais įren

gimais, nebrangi nuoma, sutartis — 
kuriam laikui nori.

Parduodama maisto krautuvė labai 
prieinamomis sąlygomis, be namo ar 
su 3 butų namu.

ŠIMAIČIAI REALTY
2337 W. 43rd Street—CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas. 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS" REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

PARDUODAMAS 2 aukštų mūr. na
mas ir gerai išvystytas gėlių biznis su 
įrengimais. Apačioj krautuvė, viršuj 
6 kamb. įrengtas butas. Kaina $60,000. 
Agentai nereikalingi. Įmokėti $20,000, 
likusią dalį savininkas finansuos už 
4%. 4180 Archer (greta Standard Fe
deral).
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, JANUARY‘11, 1957

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TUOJAU GALIMA UŽIMTI. Mar
quette Parke 5 kamb. mur. namas. 
Pilnas rūsys. Karšto vandens gazo šil
dymas. $15,000. A. Rėklaitis.

4 METŲ mūr. 6 kamb. rezidencija. 
Šildymas alyva su Air Conditioning. 
Alium, langai. Tikrai geras namas 
prie 71st ir Troy. Geležinė tvora. 
$20,500. Volodkevičius.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 18 
metų mur. namas, 2 po 6 kamb. $33,- 
000. Skambinkit A. Linui.

2 BUTU namas Marquette Parke. 
6 kamb. pirmame aukšte ir 3 rūsyje. 
Aut. šildymas alyva. Dvigubas gara
žas. $17,000. A. Katilius.

MŪRINIS, 4x6, ir medinis, 1x3. Gra
žūs butai. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. $26,000. A. Sirutis.

NORIT geroj Marquette Parko vie
toj gerame stovyje 6 kamb. medinį 
bungalow su aut. šildymu, dvigubu 
garažu, kilimais? štai Jums turime 
tokį už $17,000! A. Linas.

LIETUVIŠKAI puikiai sutvarkyta 
didelė krautuvė ir mėsos prekyba 
Marquette Parke. Daro gražų biznį. 
Viskas pigiai parduodama už $5,900. 
Volodkevičius.

MŪR. PAJAMŲ BUNGALOW Gage 
Parke. Moderniškas 5 kamb. butas sa
vininkui ir 2 kamb. butelis rūsyje iš
nuomotas už $65 mėn. Kaina $20,500. 
A. Rėklaitis.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

4 kambarių mūras, praplečiamas. 
Parduoda savininkas. 7136 S. Sawyer 
Ave.

PALIKIMO išpardavimas. 3 butai po 
4 kamb., dujų šiluma kiekviename. 
Arti 33rd ir Lowe Ave. Tuojau galima 
užimti. Gerų pajamų nuosavybė.

MORGAN M. FINLEY 
REAL ESTATE

3659 So. Halsted St. CL 4-6678

ARTI MARQUETTE PARKO naujas 
namas, 2 po 4 kamb., dėl ypatingų 
aplinkybių parduodamas už $27,500. 
Rašykite: Naujienos, Box 4697, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

DAILUS mūr. 2 butų, 4-4 kamb. Arti 
25th ir Sawyer. Gazu šild. 2 karų ga
ražas. Taksu tik $96. $12,900. $3,500 
įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038.

PUIKIOJE PIETVAKARINĖJE miesto 
dalyje, arti visų mokyklų, 24 metų 
senumo mūras. 3 erdvūs butai, naujas 
autom, šildymas, modernūs Įrengimai, 
plieno konstrukcija, mūro garažai. Vis
kas tik $24,000. E. KURŠIUS, REpub
lic 7-9400. o. r

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavrmuj

PARDUODAMA 120 akrų pieno far- 
ma. Galime ir mainyti.

Skambinti: LA 3-1197

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKOMAS Kazys Trušinskas, Antano 
sūnus, kilęs iš Akmenės miestelio. 
Pranešti: Charles Dargis, 7553 So. 
Wentworth Ave., Chicago 20, Ill.

STASYS Svėrusis, gyv. Sibire, ieško 
savo sesers Liudvisės Molienės. Pra
nešti: Wm. Gavcus, 5620 W. 87th St. 
Tel.: G Arden 2-9675.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE dėl ligos par
duodama grosernė ir mėsos krautuvė, 
šaldytas maistas ir šiaip produktai. ? 
Yra butas. PRospect 8-9324.

BRIGHTON Parke, judrioje vietoje, 
savininkas priverstas tuojau parduoti 
už geriausią pasiūlymą maisto ir mė
sos krautuvę. Prie krautuvės 4 kamba
rių apšildomas butas. WA 5-5031.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojai ir Taisyto j ei

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmloek 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill. 

Tel.: OLympic 2-7381
TOwnhall 34236




